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Indledning 

På vegne af Rudersdal Kommune har Idrættens Analyseinstitut (Idan) foretaget en analyse 
af kapacitetsbenyttelsen af udvalgte indendørs idrætsfaciliteter i kommunen.  
 
I 2012 foretog Idan sammen med Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund 
ved Syddansk Universitet (CISC) en undersøgelse af fremtidens facilitetsbehov i Rudersdal 
Kommune, som blandt andet indeholdt en analyse af benyttelsen1 af udvalgte indendørs 
idrætsfaciliteter i kommunen (Forsberg & Høyer-Kruse, 2013)2. Rudersdal Kommune øn-
sker en opdatering af benyttelsen i 2016 for de samme faciliteter, som indgik i undersøgel-
sen i 20123.  
 
Baggrunden er, at kommunen ønsker at tilvejebringe et opdateret billede af brugen af in-
dendørs faciliteter i 2016 og skabe et oplyst grundlag for beslutninger om eventuelle nye 
investeringer på facilitetsområdet. Undersøgelsen skal desuden indgå som datagrundlag i 
forhold til at afdække perspektiverne for at etablere en ny hal ved Rudegaard Idrætsanlæg 
i Holte4. 
 
I tillæg ønsker Rudersdal Kommune en kortlægning af, hvem der bruger indendørs idræts-
faciliteter i kommunen med specifik fokus på deltagerantal, køn, alder og arrangørtype. 
Kommunen har netop vedtaget nye regler for fordeling af tider i kommunale idrætsfacilite-
ter med virkning fra sæsonen 2016/2017. I de nye regler er der blandt andet fokus på, at 
børn og elitesport får tildelt tider i de sene eftermiddags- og tidlige aftentimer, ligesom 
aktiviteter med instruktør prioriteres. Denne analyse giver indblik i antal udøvere samt 
hvordan køns-, alders- og arrangørfordelingen ser ud, inden den nye fordeling træder i 
kraft. 
 
Læsevejledning 

Rapporten indledes med et kort resumé, som trækker de væsentligste hovedresultater og 
konklusioner frem.  

 
Undersøgelsen tegner et nuanceret billede af efterspørgslen på og brug af centrale inden-
dørs faciliteter i Rudersdal Kommune ved at se på tre overordnede parametre. De tre pa-
rametre er efterspørgsel efter tider (hvor mange timer er booket), benyttelse af tider (hvor 
mange timer benyttes) og brugere af tider (hvem benytter tider).  
                                                        
1 I 2012-undersøgelsen benævnes ´benyttelse´ som ´udnyttelse´, men dækker over samme begreb og er 
altså direkte sammenlignelige.  
2 Delrapport 2 (delanalyse 9 og 10) indeholder benyttelsesanalysen (Forsberg & Høyer-Kruse, 2013). Desu-
den blev udarbejdet delrapport 1 (Forsberg & Ibsen, 2013a) og et afslutningsnotat (Forsberg & Ibsen, 
2013b) med et kort resume, undersøgelsens hovedkonklusioner og anbefalinger.  
3 Rudersdal Kommune har ikke ønsket, at svømmehaller skulle indgå i undersøgelsen i 2016, selvom de 
var med i 2012-undersøgelsen. 
4 Se evt. ’Forslag til kommissorium for teknisk/administrativ analyse af muligheder for at etablere en ny 
hal i Holte’. 
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Efterspørgslen i form af bookede tider siger noget om brugernes behov for tider i facilite-
terne. I de tilfælde, hvor faciliteterne er fuldt bookede, og brugere udtrykker behov/ønske 
om flere tider, er der en oplevet mangel på kapacitet blandt brugerne. I praksis er der dog 
oftest et stort spænd mellem de bookede tider (ønskede tider) og den faktiske benyttelse af 
tiderne. En høj efterspørgsel på tider har i kapacitetsundersøgelser foretaget af Idan/CISC 
vist sig at være et utilstrækkeligt mål for den faktiske brug af faciliteterne. Bookingerne i 
sig selv siger ikke nødvendigvis noget om den faktiske brug af faciliteterne. For at kunne 
vurdere kapacitetsbehovet er det derfor nødvendigt også at undersøge den faktiske benyt-
telse. Ligeledes er det interessant at kigge nærmere på, hvem brugerne i faciliteterne er. De 
tre parametre danner sammen med et baggrundskapitel ramme om rapportens overordne-
de struktur: 
 

 Del 1 er et baggrundskapitel, som kortlægger de indendørs idrætsfaciliteter, der 
indgår i undersøgelsen. Undersøgelsen inkluderer 11 store idrætshaller (800 m2), 
fem mindre haller/gymnastiksale (mellem 266-564 m2) og tre andre idrætslokaler 
(mellem 56-185 m2). Fokus er i hovedtræk også på de gældende fordelingsprincip-
per, og hvordan tider i faciliteter fordeles i Rudersdal Kommune i dag samt væ-
sentlige ændringer, der træder i kraft fra sæsonen 2016/2017. Endelig beskriver ka-
pitlet udviklingen i medlemstal i centrale indendørs idrætsgrene, som det kan være 
væsentligt at medtage i vurderingen af det aktuelle behov for tider. 

 
 Del 2 har fokus på efterspørgslen på tider i de 11 store idrætshaller, fem mindre 

haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler i Rudersdal Kommune i form af 
bookede tider i sæsonen 2015/2016. For at få et indblik i udviklingen sammenlignes 
denne sæson med tidligere sæsoner (2012/2013, 2013/2014 og 2014/2015). Del 2 ser 
også på udviklingen i tildelte tider til de enkelte idrætsaktiviteter i perioden.  

 
 Del 3 sætter fokus på den faktiske benyttelse af de udvalgte indendørs idrætsfacili-

teter via registrering af aktiviteter i to uger.  Her er særligt fokus på forholdet mel-
lem tildeling af tider (dvs. bookinger) og de faktisk benyttede tider (dvs. realiserede 
bookinger). Del 3 giver også indblik i, hvornår faciliteterne benyttes. For at kunne 
sige noget om tendenser i benyttelsen, vil analyserne blive sammenholdt med 2012-
undersøgelsen (Forsberg & Høyer-Kruse, 2013). Kommunens egne optællinger fra 
Rudegaard Idrætsanlæg (2010-2016) inddrages også, da de kan være med til at be-
lyse forskelle i aktivitet på tværs af året og på tværs af flere sæsoner. Afslutnings-
vist sammenholdes booking og benyttelse af store idrætshaller i Rudersdal Kom-
mune med resultater fra tilsvarende undersøgelser i andre sjællandske kommuner. 

 
 Del 4 giver overblik over, hvem brugerne er (i forhold til alder og køn), og hvilke 

aktiviteter de dyrker i faciliteterne. Ligeledes er der fokus på, hvornår de forskellige 
aldersgrupper samt eliteidræt benytter faciliteterne, samt på tildelingen af tider til 
aktiviteter med instruktør. 
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Resumé 

Denne rapport belyser efterspørgsel og brug af Rudersdal Kommunes 11 store idrætshaller, 
fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler. 
 
Rapporten undersøger efterspørgsel og brug på hverdage og weekender i forskellige tids-
rum. Efterspørgslen på tider i form af bookinger topper i de perioder, hvor foreninger har 
det største behov for tider (efter kl. 16). Efterspørgslen efter tider varierer mellem de tre 
lokaletyper. De store idrætshaller er næsten fuldt bookede på hverdage fra kl. 16-22 (91 pct. 
booket), og her er det nærmest ikke muligt for brugere at få flere tider. Også i de mindre 
haller/gymnastiksale er der mange bookinger (89 pct. booket), mens der er en del ledige 
tider i de tre andre idrætslokaler (62 booket). I weekender er efterspørgslen fra kl. 8-18 
mindre. For hverdage såvel som weekender gælder det, at bookingmønstret ikke varierer 
nævneværdigt henover året (brugerne har sæsonbookinger). 
 
Ser man på den faktiske brug af faciliteterne via registreringer i to uger, får man et billede 
af, at der er en del fri kapacitet i alle tre facilitetstyper i kommunen. Selvom de store 
idrætshaller altså er booket i 91 pct. af tiden fra kl. 16-22 på hverdage, er der reelt registre-
ret aktivitet (dvs. mindst én aktiv) i 67 pct. af tiden. En betydelig del af de bookede tider 
realiseres altså ikke til aktivitet. I primetime (kl. 17-20) gælder det for alle tre facilitetstyper, 
at booking såvel som benyttelse er højere end i hele tidsrummet (kl. 16-22). Weekender (kl. 
8-18) er i høj grad præget af mere uregelmæssig brug i forbindelse med kampe/stævner, og 
der er her en del ledig kapacitet i alle tre facilitetstyper. 
 
Der er store forskelle i benyttelsen mellem de inkluderede faciliteter i undersøgelsen. Den 
mest benyttede store idrætshal (Søndervangshallen) er eksempelvis benyttet i 93 pct. af 
tiden (på hverdage fra kl. 16-22), mens den store idrætshal med den laveste benyttelse 
(Sjælsøskolen (idrætshallen)) har været i brug i 35 pct. af tiden (på hverdage fra kl. 16-22).  
 
Den aktuelle situation i Rudersdal Kommune 
Med baggrund i undersøgelsen tegner der sig følgende billede af kapacitetsudnyttelsen i 
Rudersdal Kommune anno 2016: 
 

 En stor del af bookede tider benyttes ikke: Det overordnede billede er således, at 
den høje efterspørgsel efter tider ikke i samme grad modsvares af en tilsvarende høj 
benyttelse. Det billede var i hovedtræk også gældende i 2012, da Rudersdal Kom-
mune fik lavet en lignende undersøgelse. Også her lå efterspørgsel i form af 
bookinger et stykke over den faktiske benyttelse. 
 

 Forskelle i benyttelsen af individuelle faciliteter: Selvom der i Rudersdal Kom-
mune overordnet set er en del kapacitet, som ikke er i brug, er der enkelte store 
idrætshaller, hvor der er stort pres på kapaciteten.  
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 Brugen størst på hverdage: De store idrætshaller og mindre haller/gymnastiksale 
har en markant højere benyttelse fra mandag til torsdag end fra fredag til søndag. 
Ligeledes falder benyttelsen alle dage efter kl. 20.  

 
 De fleste børn og unge afslutter træningen inden kl. 20: Børn og unge (7-15 år) 

dominerer aktiviteterne i de store idrætshaller i de sene eftermiddags- og tidlige af-
tentimer og langt størstedelen afslutter deres træning inden kl. 20.  
 

 Badminton fylder mest: Lidt mindre end en tredjedel af de samlede aktivitetstimer 
i hverdagene fra kl. 16-22 er med badminton som aktivitet. Håndbold og gymnastik 
ligger nummer to og tre.  
 

 Svært ved at opfylde deltagerkrav: Rudersdal Kommune har fra sæsonen 
2016/2017 indført minimumskrav til antal deltagere i de store idrætshaller i tids-
rummet kl. 16-21. På nuværende tidspunkt er det mindre end halvdelen af aktivite-
terne, der opfylder de fastsatte krav.   
 

 Rudersdal Kommune oplever samme udfordringer som andre kommuner: Idan 
har siden 2012 gennemført en lang række lignende undersøgelse i andre sjælland-
ske kommuner, som står over for mange af de samme udfordringer, som tegner sig 
i denne undersøgelse. Her er billedet også, at de store idrætshaller står tomme i be-
tydelig del af tiden fra kl. 16-22, ligesom en stor del af de bookede tider ikke bliver 
realiseret. Det er også et fællestræk, at benyttelsen er højest fra mandag til torsdag 
og falder efter kl. 20. Ligesom Ruderdal Kommune benytter de fleste kommuner sig 
af sæsonbookinger, hvor brugerne typisk får tildelt samme tider fra primo august 
til ultimo juni, selvom mange brugeres behov for tider varierer i løbet af året. På 
trods af at de fleste kommuner formelt set har en afmeldingspolitik i tilfælde af, at 
en bruger alligevel ikke skal bruge den reserverede tid, er antallet af afmeldinger 
yderst begrænset. Det betyder, at det ikke er muligt for andre brugere at benytte de 
tider. 
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Del 1: Baggrundskapitel 
Omdrejningspunktet for denne undersøgelse er kommunens 11 store idrætshaller (800 m2), 
fem mindre haller/sale (mellem 266-564 m2) og tre andre idrætslokaler (mellem 56-185 
m2), som er placeret geografisk rundt om i Rudersdal Kommune (se kort 1 herunder5). De 
mørkeblå cirkler på kortet markerer, hvor de store idrætshaller er lokaliseret, mens de ly-
seblå og orange cirkler markerer henholdsvis mindre haller/gymnastiksale og andre 
idrætslokaler6.  
 
I tillæg til den geografiske placering skal det nævnes, at seks af de store idrætshaller er 
tilknyttet et idrætscenter/-anlæg (Birkerød Idrætscenter (multihallen bane 1 og 2 samt 
Søndervangshallen), Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2) og Rundforbi Idrætsanlæg 
(idrætshallen)), mens de fem andre store idrætshaller er tilknyttet skoler7.  
 
De fem mindre haller/gymnastiksale ligger ved Birkerød Badmintonhal (hal 1 og 2), Birke-
rød Idrætscenter (sal 2 og 3) Sjælsøhallen, mens de tre andre idrætslokaler er lokaliseret 
ved Birkerød Idrætscenter (lokale 1.8), Rudegaard Idrætsanlæg (opvarmningslokalet) og 
Rundforbi Idrætsanlæg (idrætslokalet). En oversigt over faciliteterne fremgår af oversigt 1 
nedenfor. 
 
Oversigt 1: Faciliteter 

Facilitetstype  Navne på faciliteter 

Store idrætshaller  Birkerød Idrætscenter (multihallen bane 1, multihallen bane2 og Søndervangshal‐

len), Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2), Rundforbi Idrætsanlæg (idrætshallen), 

Vedbæk Skole (Vedbækhallen), Nærum Gymnasium (idrætshallen), Nærum Skole 

(multihallen), Birkerød Skole (idrætshallen), Sjælsøskolen (idrætshallen) 

Mindre haller/  

gymnastiksale 

Birkerød Badmintonhal (hal 1 og 2), Birkerød Idrætscenter (sal 2 og 3), Sjælsøhallen 

Andre idrætslokaler  Birkerød Idrætscenter (lokale 1.8), Rudegaard Idrætsanlæg (opvarmningslokalet), 

Rundforbi Idrætsanlæg (idrætslokalet) 

 
 
 

                                                        
5 Det skal bemærkes, at der ligger andre indendørs idrætsfaciliteter i Rudersdal Kommune, som ikke ind-
går i undersøgelsen. 
6 Tallet i cirklerne markerer hvor mange af facilitetstypen, der er tilknyttet stedet. 
7 Sjælsøhallen (464 m2) indgik i 2012-undersøgelsen som en stor idrætshal, men indgår i denne undersø-
gelse efter Rudersdal Kommunes ønske i kategorien mindre haller/gymnastiksale. Omvendt indgår Næ-
rum Skole (multihallen) (800 m2) som en stor idrætshal i denne undersøgelse, mens den i 2012-
undersøgelsen indgik i kategorien mindre haller/gymnastiksale.  
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Kort 1: Oversigt over undersøgelsens 11 store idrætshaller, fem mindre haller/gymnastiksale og 

tre andre idrætslokaler 

 
Kilde: Rudersdal Kommune. 

 

Udvikling i medlemstallet i de indendørs idrætsgrene 

Behovet for tider i de inkluderede indendørsfaciliteter i undersøgelsen må forventes i et 
vist omfang at hænge sammen med antallet af aktive i indendørsidrætsgrene. Indlednings-
vist er fokus på at beskrive, hvor mange medlemmer der findes i foreninger med typiske 
indendørsidrætter, samt hvordan udviklingen har været i perioden fra 2010-2015. Udvik-
lingen kan give en indikation af, om behovet i dag er det samme, eller er blevet større eller 
mindre siden undersøgelsen i 2012. 
 
Opgørelsen er baseret på Rudersdal Kommunes egne medlemsstatistikker over de forenin-
ger, som har modtaget aktivitetstilskud. Det skal bemærkes, at der for enkelte flerstrengede 
foreninger er opgivet det samlede medlemstal (og ikke medlemmer fordelt på idrætsgre-
ne), og deres medlemmer er derfor ikke medtaget i figur 1 herunder.  
 
Den største indendørs idrætsgren i Rudersdal Kommune målt på antal medlemmer ud fra 
foreningernes (der modtager medlemstilskud) indberetninger til kommunen var i 2015 
gymnastik med ca. 2.300 medlemmer (se figur 1 nedenfor). På andenpladsen kommer 
badminton med godt 1.000 medlemmer, mens håndbold med knap 700 medlemmer ligger 
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på tredjepladsen. Dernæst følger kampsport med godt 300 medlemmer, basketball og vol-
leyball (beachvolley er ikke medtaget) hver med omkring 170 medlemmer og boksning 
med godt 125 medlemmer8.  
 
Fra 2010 og frem til 2015 er der samlet set sket en fremgang i antallet af medlemmer i de 
foreninger som modtager aktivitetstilskud i de syv store indendørsidrætter på 7 pct. Antal-
let af gymnaster i de foreninger, som har modtaget medlemstilskud er vokset med 14 pct., 
mens håndbold er vokset med 4 pct. Antallet er badmintonspillere derimod faldet med 15 
pct. Sammenlignet med gymnastik, håndbold og badminton udgør kampsport, basketball, 
volleyball og boksning en meget lille andel af de samlede aktiviteter. Volleyball ligger på 
samme medlemsantal som i 2010. Kampsport (fægtning og boksning er ikke medtaget), 
basketball og boksning har alle fået flere medlemmer i perioden. 
 

Figur 1: Udvikling i medlemstallet i de store indendørs idrætsgrene i Rudersdal Kommune 

 
Figuren viser udviklingen i medlemstal i de syv største primære indendørs idrætsgrene i Rudersdal Kommune i perioden 2010‐

2015. Kun foreninger der har modtaget medlemstilskud indgår i datagrundlaget.  

 

Den samlede øgning på medlemssiden kan lægge et større pres på faciliteterne, da det kan 
føre til en øget efterspørgsel. Hvilke lokaletyper stigningen især påvirker afhænger i høj 

                                                        
8 Medlemstallene er alene for de foreninger, der i de enkelte år har modtaget aktivitetstilskud fra Ruders-
dal Kommune og er således ikke et udtryk for de faktiske medlemstal i Rudersdal Kommunes godkendte, 
frivillige folkeoplysende foreninger. Det antages, at antallet af medlemmer i ikke-tilskudsberettigede for-
eninger er tilnærmelsesvis ens i perioden 2010-2015, og at stigning og fald afspejler reelle udsving. Til-
skuddet til aldersgruppen 65 år+ er efter en overgangsordning helt bortfaldet i 2015, men foreninger med 
medlemmer på 65 år+ har indberettet medlemstallene i forbindelse med registrering i Central Forenings-
register (kun i 2015). Det antages ikke at have betydning for det samlede antal medlemmer. 
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grad af de enkelte idrætsgrenes lokaleønsker. Gymnastik står for den primære medlems-
vækst, og for gymnastik kan store haller såvel som mindre idrætshaller/sale og andre 
idrætslokaler være relevante.  
 

Nuværende fordelingsprocedurer og ‐principper 

Følgende giver overblik over fordeling og anvisning af tider til fritidsbrugere9 i kommu-
nens idrætsfaciliteter. Fokus er indledningsvis på den eksisterende model, som er grundla-
get for den nuværende fordeling af tider, hvorefter fokus er på de nye fordelingsregler, der 
træder i kraft for sæsonen 2016/2017. Den gældende fordeling og benyttelsen af faciliteter, 
som denne rapport omhandler, skal altså ses i forhold til den nuværende model og ikke 
den nye model, som først træder i kraft fra sæsonen 2016/2017. 
 
Anvisningen sker med afsæt i folkeoplysningsloven, som opstiller en række overordnede 
rammer for anvisningen. De formelle fordelingsregler er i hovedtræk beskrevet herunder 
og er delt op i inden- og udendørsfaciliteter. Kunstgræsbaner indgår både i inden- og 
udendørssæsonen.  
 
Indendørsfordeling 

Fordelingen af indendørs faciliteter inkluderer store idrætshaller, mindre hal-
ler/gymnastiksale og andre idrætslokaler, svømmebassiner og kunstgræsbaner og løber en 
sæson ad gangen (fra primo august til ultimo juli det efterfølgende år). Brugerne ansøger 
primo februar, hvorefter administrationen udarbejder forslag til lokalefordeling. Herefter 
afholdes der ultimo februar/primo marts fordelingsmøder på de tre store idrætsanlæg, der 
inkluderer de mindre idrætsfaciliteter i deres nærhed.  
 
Hvis flere brugere ønsker samme tid, underrettes brugerne herom inden fordelingsmøder-
ne, og ifølge kommunen løses de fleste ’dobbeltønsker’ inden fordelingsmødet. Hvis der 
efter fordelingsmødet stadig ikke er fundet en løsning, har ansøgerne mulighed for at afgi-
ve en udtalelse til de nedsatte brugerråd (dvs. argumentere for, hvorfor de har behov for 
tiden) om forslaget til fordelingen, inden Folkeoplysningsudvalget træffer den endelige 
afgørelse senest ultimo april. Den nuværende prioriteringsrækkefølge for sæsonen 
2015/2016, hvis to eller flere brugere ønsker samme tid, er følgende10: 
 

1. Foreninger med aktiviteter for børn og unge 
2. Foreninger med folkeoplysende undervisning 
3. Foreninger med aktiviteter for voksne 
4. Andre initiativtagere 

 

                                                        
9 Data er tilvejebragt via gennemgang af regler og vejledninger, som er tilgængelige via kommunens 
hjemmeside samt et interview den 3. februar 2016.  
10 I prioriteringsrækkefølgen har kommunens egne aktiviteter førsteprioritet. Ved tildeling af lokaler og 
anlæg, der er særligt egnede for handicappede, sker tildelingen af disse lokaler normalt forud for al anden 
tildeling af lokaler og anlæg, dog undtaget kommunens egne aktiviteter. 
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Udendørsfordeling 

Fordelingen af de udendørs faciliteter i form af fodboldbaner og atletikanlæg løber som 
udgangspunkt fra primo april til primo november samme år, mens sæsonens faktiske start- 
og sluttidspunkt afhænger af vejrforholdene. Fordelingsproceduren fungerer på samme 
måde som for indendørsfaciliteter. Der er normalvis ansøgningsfrist primo oktober. Ultimo 
oktober afholdes fordelingsmøder med de involverede anlæg11, og medio november træffer 
Folkeoplysningsudvalget afgørelse om sæsonens fordeling af anlæg. Specifik besked om 
banetildeling udsendes i perioden ultimo november til medio december. Prioriteringsræk-
kefølgen er den samme som for indendørsfaciliteter. 
 
Afmelding af tider 

Af reglerne for anviste kommunale tider fremgår, at brugere har pligt til at afmelde tider, 
som ikke benyttes. Det gælder både i forhold til enkeltstående tider såvel som sæsonaflys-
ninger. Kommunen har ret til at inddrage tilladelsen til at benytte faciliteter, hvis det kon-
stateres, at tiderne ikke bliver brugt i rimeligt omfang. Rent praktisk har der indtil nu ikke 
været konsekvenser ved ikke at overholde denne regel (interview den 3. februar 2016). 
 

Nye fordelingsprincipper fra sæsonen 2016/2017 

I de nye fordelingsprincipper gældende for 2016/2017 er året ligeledes delt op i en inden- 
og udendørs del. Mens der ingen væsentlige ændringer er i de udendørs fordelingsprin-
cipper, er det i indendørsfordelingen et særligt fokuspunkt, at børn i alderen 0-12 år samt 
eliteidrætsudøvere skal have mulighed for at afslutte deres træning senest kl. 20, ligesom 
de 0-12-årige har fortrinsret til de store idrætshaller i tidsrummet kl. 16-20. Eliteidrætten er 
i de nye regler inkluderet i prioriteringsrækkefølgen, som kun anvendes hvis to eller flere 
brugere ønsker samme tid. Prioriteringsrækkefølgen fra sæsonen 2016/2017 ser således 
ud12: 
 

1. Foreninger med aktiviteter for børn og unge 
2. Foreningerne med eliteaktiviteter (idræt) 
3. Foreninger med folkeoplysende undervisning 
4. Foreninger med aktiviteter for voksne 
5. Andre initiativtagere 

 
Indtil nu har der ikke været opstillet regler for, hvor hyppigt en aktivitet har kunnet træne i 
de store idrætshaller. Fra sæsonen 2016/2017 kan en aktivitet som udgangspunkt maksi-
malt tildeles to gange træning om ugen på hverdage i de store idrætshaller. Det er således 
et fokusområde, at der skal være en mere lige fordeling af tider.  

                                                        
11 Birkerød Idrætscenter, Birkerød Skole, Birkerød Tennisanlæg, Dronninggårdskolen, Nordvangsparkens 
Tennisbane, Ny Holte Skole, Rudegaard Idrætsanlæg, Rundforbi Idrætsanlæg, Sjælsøskolen, Skovlysko-
len, ´Sporten´ i Høsterkøb, Trørødskolen, Vedbæk Skole og Vedbæk Idrætsanlæg. 
12 I prioriteringsrækkefølgen har kommunens egne aktiviteter førsteprioritering. Ved tildeling af lokaler og 
anlæg, der er særligt egnede for handicappede, sker tildelingen af disse lokaler normalt forud for al anden 
tildeling af lokaler og anlæg, dog undtaget kommunens egne aktiviteter. 
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Der er yderligere fokus på at skabe en kultur, hvor brugerne afmelder tider, som de ikke 
benytter, med den hensigt at det kan være med til at sikre en bedre benyttelse af de eksiste-
rende faciliteter. For at tilskynde dette har Rudersdal Kommune indført, at tider bliver 
inddraget i de tilfælde, hvor en bruger udebliver tre gange fra den samme tildelte tid uden 
afmelding. Det betyder, at halinspektører/-personale tildeles opgaver med at holde øje 
med aktiviteter på de bemandede anlæg, ligesom Rudersdal Kommune vil foretage stik-
prøver i faciliteterne. 
 
Desuden er der fra sæsonen 2016/2017 fokus på, at brugerne af de store idrætshaller skal 
have et tilstrækkeligt antal deltagere i deres aktiviteter. Brugerne kan derfor miste tiden, 
hvis de ikke opfylder de fastsatte krav om antal deltagere. Antallet af aktive afhænger af 
aktivitetstype og aldersgruppe. Aktiviteter der bliver frataget tider på grund af for få aktive 
vil så vidt muligt blive flyttet til faciliteter med ledige tider (typisk mindre hal-
ler/gymnastiksale).  
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Del 2: Booking af faciliteter 

Denne del af undersøgelsen kortlægger og analyserer bookinger af udvalgte indendørs 
idrætsfaciliteter i Rudersdal Kommune. Faciliteterne der indgår i analysen, er de samme 
som i 2012-undersøgelsen og er inddelt i tre forskellige typer (store idrætshaller, mindre 
haller/gymnastiksale og mindre idrætslokaler). Inddelingen fremgår af appendiks, tabel 
113. 
 

Efterspørgsel og booking 

Analysen af bookinger er baseret på de faktiske bookinger i 11 store idrætshaller, fem min-
dre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler i sæsonen 2015/2016 og bygger på 
udtræk af bookingdata fra Rudersdal Kommunes eget bookingsystem.  
 
Hverdage er delt ind i to tidsrum: Før og efter kl. 16. Det er gjort, fordi brugen af faciliteter 
i de to tidsrum er forskellig. Skoler har fortrinsret i kommunens skolefaciliteter frem til kl. 
16 og er i tidsrummet kl. 8-16 de primære brugere af faciliteterne. Fra kl. 16 skifter bruger-
profilen, og herefter er det i overvejende grad foreninger og i mindre grad andre aktører 
(som f.eks. aftenskoler, kommunale ungdomsinstitutioner og privat udlejning), der får til-
delt tider. Beregningsmetoden for bookinger fremgår af boks 1 herunder. 
 

Boks 1: Beregningsmetode for booking af faciliteter 

Andel bookinger er udregnet ved at dele antallet af bookede tider med antallet af potentielle tider 

til rådighed for aktivitet. Et par eksempler nedenfor illustrerer brugen: 

En booking på 100 pct. på hverdage fra kl. 8‐16 angiver, at faciliteten har været booket (reserveret) 

i alle otte timer på alle hverdage i ugen fra kl. 8‐16 – dvs. 40 timer om ugen.  

En booking på 100 pct. på hverdage fra kl. 16‐22 angiver, at faciliteten har været booket (reserve‐

ret) i alle 6 timer på alle hverdage i ugen fra kl. 16‐22 – dvs. 30 timer om ugen.  

En booking på 100 pct. i weekender (lørdag og søndag) fra kl. 8‐18 angiver, at faciliteten har været 

booket (reserveret) fra kl. 8‐18 lørdag og søndag – dvs. 20 timer i weekenden. 

 

Bookinger 

Fra kl. 8-22 på hverdage er stort set alle tider i de store idrætshaller booket, mens det sam-
me gør sig gældende i mindre haller/gymnastiksale fra kl. 16-22. I de andre idrætslokaler 
er cirka hver anden tid booket fra morgen til aften. I weekender er en stor del af tiderne 
som udgangspunkt afsat til kampe/stævner. Brugerne kan dog alligevel reservere tiderne, 

                                                        
13 Sjælsøhallen (464 m2) indgik i 2012-undersøgelsen som en stor idrætshal, men indgår i denne undersø-
gelse, efter Rudersdal Kommunes ønske, i kategorien mindre haller/gymnastiksale. Omvendt indgår 
Nærum Skole (multihallen) (800 m2) som en stor idrætshal i denne undersøgelse, mens den i 2012-
undersøgelsen indgik i kategorien mindre haller/gymnastiksale.  
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som kan benyttes i de tilfælde, hvor der ikke spilles kampe/afholdes stævner. I afrapporte-
ringen er der fokus på bookinger, hvor tider afsat til kampe/stævner ikke er medtaget.  
 
Bookingerne fremgår af tabel 1 herunder, som viser booking af de 11 store idrætshaller, 
fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler i indendørssæsonen. Der er 
meget små udsving på tværs af sæsonen, og således angiver tabellen bookinger fra primo 
august (2015) til ultimo juli (2016) i dag- og aftentimer samt weekender (se appendiks, tabel 
1 for oversigt over faciliteter)14.  
 
I tidsrummet kl. 8-16 på hverdage er 93 pct. af kapaciteten i de store idrætshaller booket, 
hvilket svarer til, at hver hal gennemsnitligt er booket i 7 timer og 26 minutter af i alt otte 
timers kapacitet (se tabel 1). Omvendt er der en del ikke-booket kapacitet i de mindre hal-
ler/gymnastiksale (64 pct. er booket), svarende til 5 timer og 7 minutter, og andre idrætslo-
kaler (41 pct.), som er booket 3 timer og 17 minutter i tidsrummet kl. 8-16 på hverdage. 
 
I tidsrummet kl. 16-22 på hverdage er 91 pct. af kapaciteten i de store idrætshaller booket. 
Det svarer til 5 timer og 28 minutter af i alt seks potentielle timer. I de mindre hal-
ler/gymnastiksale (89 pct.) er der reserveret markant mere tid end fra kl. 8-16. Her er 5 
timer og 53 minutter af i alt seks timers kapacitet er booket. I andre idrætslokaler er der i 
tidsrummet kl. 16-22 en del ledig kapacitet (62 pct. er booket) svarende til i alt 3 timer og 43 
minutter af i alt seks timers kapacitet.  
 

Tabel 1: Booking af indendørs idrætsfaciliteter i 2015/2016 (pct.) 

Booking 
Frem til kl. 16  
(hverdage) 

Efter kl. 16  
(hverdage) 

Weekender  
(kl. 8‐18) 

Store idrætshaller  93  91  66 (91) 

Mindre haller/  

gymnastiksale 

64  89  38 (68) 

Andre idrætslokaler  41  62                                      8  

Tabellen viser bookinger af idrætsfaciliteter i sæsonen 2015/16. En score på 100 pct. før kl. 16 angiver otte timers booking på 

hverdage i alle uger, mens det er seks timer efter kl. 16. I weekenden svarer en booking på 100 pct. til 20 timers booking.  

 
I weekender er booking i procent lavere end på hverdage for samtlige faciliteter, og der er 
mange ledige tider. De store idrætshaller er booket 66 pct. af tiden (undtaget tider afsat til 
kampe/stævner). Det svarer til, at der i alt er booket 13 timer og 12 minutter af i alt 20 ti-
mers kapacitet i weekenden (samlet for lørdag og søndag). For mindre hal-
ler/gymnastiksale er det 38 pct. svarende til 7 timer og 36 minutter. Efterspørgslen på an-
dre idrætslokaler i weekender er yderst begrænset (8 pct.), og gennemsnitligt er kun 1 ti-
mer og 36 minutter af de samlede 20 timers kapacitet booket. En oversigt over bookinger 
for de individuelle faciliteter fremgår af appendiks, tabel 1.  

                                                        
14 Bookinger inkl. tider afsat til kampe/stævner fremgår af parentesen i tabel 1. 
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Sammenligning med tidligere sæsoner 

Andelen af bookinger varierer meget lidt på tværs af sæsoner, og der har stort set været 
booket det samme antal timer i de tre typer af faciliteter i sæsonen 2012/2013, 2013/2014, 
2014/2015 og 2015/2016. Brugernes efterspørgsel efter tider har altså været stabil på tværs 
af de fire sæsoner. Det viser figur 2 og 3 herunder. 
 
Figur 2 viser bookingen for de tre facilitetstyper på hverdage i tidsrummet kl. 8-16 i de fire 
sæsoner. Der er kun ganske små variationer for store idrætshaller, som ligger med en 
booking mellem 91 og 93 pct. For mindre haller/gymnastiksale ligger bookingen mellem 
60-68 pct. Der er størst variation for idrætslokaler (38-50 pct.).  
 

Figur 2: Booking af tre facilitetstyper i tidsrummet kl. 8‐16 på hverdage over fire sæsoner 

 

 
Figuren viser booking af de store idrætshaller, mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler på hverdage i tidsrummet kl. 8‐

16 i perioden 2012/13 til 2015/2016. 

 
Bookingen for de tre facilitetstyper i tidsrummet kl. 16-22 på hverdage i perioden fremgår 
af figur 3 nedenfor. De store idrætshaller er næsten fuldt bookede i alle fire sæsoner uden 
meget variation (91-95 pct.). Billedet er nogenlunde det samme for de mindre hal-
ler/gymnastiksale, hvor bookingen i de seneste tre sæsoner har ligget på 89 pct. For idræts-
lokalerne er der ligeledes kun en begrænset forskel mellem sæsonerne, men dog lidt større 
end for de store idrætshaller og mindre haller/gymnastiksale. Her svinger bookingen mel-
lem 54 og 62 pct. 
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Figur 3: Booking af tre facilitetstyper i tidsrummet kl. 16‐22 på hverdage over fire sæsoner 

 
Figuren viser booking af de store idrætshaller, mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler på hverdage i tidsrummet kl. 

16‐22 i perioden 2012/2013 til 2015/2016. 

 
Bookinger for de tre facilitetstyper i weekender (kl. 8-18) på tværs af sæsoner fremgår af 
tabel 2 herunder. Her er der relativt stor forskel på bookingen i sæsonen 2015/2016 for de 
store idrætshaller sammenlignet med de tre foregående sæsoner, som i perioden er steget 
fra 51 til 66 pct. Den relativt store ændring skyldes især en markant større efterspørgsel på 
tider i Birkerød Idrætscenter (multihallen bane 1 og 2).  
 
For mindre haller/gymnastiksale er der kun meget små forskelle at spore i weekender, når 
man kigger på tværs af sæsoner med bookinger mellem 34-38 pct. Der er dog nogle relativt 
store forskelle, når man kigger på bookingerne på individuelle mindre hal-
ler/gymnastiksale. Efterspørgslen er markant højere på Birkerød Idrætscenter (sal 2 og 3) i 
sæsonen 2015/2016 end i de andre sæsoner. Omvendt er der i sæsonen 2015/2016 modsat 
de andre sæsoner ingen bookinger i Birkerød Badmintonhal (hal 2).  
 

Tabel 2: Booking af tre facilitetstyper i weekender i tidsrummet kl. 8‐18 over fire sæsoner (pct.)* 

Booking  2012/2013  2013/2014  2014/2015  2015/2016 

Store idrætshaller  51 (95)  52 (96)  50 (92)  66 (91)

Mindre haller/  

gymnastiksale 

34 (64)  35 (65)  36 (61)  38 (68)

Idrætslokaler  3  8  8  8

Figuren viser booking af de store idrætshaller, mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler i weekender i tidsrummet kl. 8‐

18 i perioden 2012/13 til 2015/2016. * Tal i parenteser angiver booking, når tidsrum afsat til kampe/stævner medtages. 
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Variationer i tildelte tider til de enkelte aktiviteter (2012/2013 til 2015/2016) 

Kigger man på de enkelte aktiviteter, som har fået tildelt tider i de 11 store haller, fem min-
dre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler i sæsonen 2015/2016, ligner billedet 
overordnet de andre sæsoner.  
 
I tidsrummet kl. 8-16 er det primært ’Anden sportsaktivitet’, som har fået tider, hvilket 
inkluderer folkeskoler, gymnasier og andre offentlige institutioner. De har i hele perioden 
fået tildelt 84-85 pct. af de samlede bookinger. Håndbold har fået tildelt noget mere tid i 
2015/2016 (10 timer og 30 minutter ugentligt) end i 2012/2013 (6 timer). Omvendt har fod-
bold fået tildelt mindre tid. I 2012/2013 fik fodbold tildelt 12 timer mod 6 timer og 30 mi-
nutter i 2014/2015. Det skyldes en politisk prioritering af aktiviteterne, hvor fodbold i høje-
re grad henvises til de udendørs anlæg. Samlet set tegner de to aktiviteter sig dog for min-
dre end 4 pct. af de samlede bookinger i tidsrummet kl. 8-16 i alle fire sæsoner.  
 
I tidsrummet kl. 16-22 på hverdage er næsten alle timer tildelt foreninger, og foreningsan-
delen varierer meget lidt mellem de forskellige sæsoner. Badminton er den aktivitet, som 
har fået tildelt mest tid i alle sæsoner (mellem 26-29 pct.). Også i tidsrummet kl. 16-22 har 
fodbold fået væsentlig mindre tid – 61 timer og 30 minutter ugentligt i sæsonen 2012/2013 
mod 31 timer og 15 minutter i sæsonen 2015/2016. Omvendt er basketball gået fra at have 
22 timers bookinger i 2012/2013 til at have 36 timer og 30 minutters booket tid i 2015/2016. 
Af appendiks, tabel 2 fremgår antal bookede timer for store idrætshaller og i alt på tværs af 
sæsoner. 
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Del 3: Benyttelse af idrætsfaciliteter i Rudersdal  
Kommune 
Mens forrige delafsnit kortlagde efterspørgslen af indendørs idrætsfaciliteter ud fra kom-
munens bookingskemaer, bygger det følgende delafsnit hovedsageligt på en kapacitetsun-
dersøgelse, der via aktivitetsregistreringer i foråret 2016 kortlægger den faktiske benyttelse 
i de 11 store idrætshaller, fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler i 
Rudersdal Kommune. Kortlægningen er foretaget på hverdage i uge 9 og 11 og i weeken-
der i uge 8, 9, 10 og 11 (en oversigt over faciliteter og registreringstidspunkter fremgår af 
appendiks, tabel 3).  
 
I Rudegaard Idrætsanlæg, Rundforbi Idrætsanlæg og Birkerød Badmintonhal, er der regi-
streret i tidsrummet kl. 14-22 (overgår til fritidsbrug kl. 14), mens der i de resterende facili-
teter er registreret fra kl. 16-22 (overgår til fritidsbrug kl. 16). I weekenderne er der registe-
ret i tidsrummet kl. 8-18 i alle faciliteter. 
 
Undersøgelsesugerne vil for de fleste indendørs idrætsgrenes vedkommende være midt i 
sæsonen med et forventet (relativt) højt aktivitetsniveau i indendørs faciliteter. Det viser en 
analyse over tid af Rudersdal Kommunes egne optællinger i Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 
og 2) (side 41). Det har også vist sig at være tilfældet i andre undersøgelser foretaget af 
Idan/CISC. Efter gennemgangen af undersøgelsen foretaget i 2016 perspektiveres resulta-
terne yderligere til 2012-undersøgelsen samt kommunens egne optællinger på Rudegaard 
Idrætsanlæg.  
 

Metode og aktivitetsregistreringer 

Formålet med undersøgelsen er at få et retvisende billede af aktiviteterne i de udvalgte 
faciliteter i de undersøgte uger på hverdage (uge 9 og 11, 2016) og weekender (uge 8 til 11, 
2016) og skabe overblik over, hvordan den eksisterende kapacitet i faciliteterne benyttes 
blandt andet i forhold til efterspørgslen.  
 

Undersøgelsens data er indsamlet af en gruppe registranter bestående af personalet på de 
kommunale anlæg samt midlertidige ansatte til denne undersøgelse. Alle registranter blev 
grundigt introduceret til undersøgelsens metode af medarbejdere fra Idan og blev instrue-
ret i at være til stede i faciliteterne én gang i timen á ti minutter og for hver enkelt aktivitet 
udfylde et spørgeskema med 16 spørgsmål. De centrale spørgsmål vedrører aktiviteternes 
start- og sluttidspunkter, information om deltagernes køn og alder samt antallet af deltage-
re og type af aktivitet. Metoden er nærmere beskrevet i appendiks, bilag 1, mens registre-
ringsskemaerne kan ses i appendiks, bilag 2. 
 

Analyserne skelner mellem antal aktivitetstimer og antal deltagere, som begge er mål for 
benyttelse. Der kan forekomme mange aktivitetstimer i en facilitet, hvor der er få deltagere, 
og omvendt kan der være faciliteter med få aktivitetstimer, men med mange deltagere. 
Derfor indgår begge mål (aktivitetstimer og deltagere) i undersøgelsen. Følgende delafsnit 
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3 ser på aktivitetstimerne og deraf benyttelsen i faciliteterne, mens delafsnit 4 fokuserer på 
de aktive deltagere.  
 

Benyttelse af indendørs idrætsfaciliteter 

Aktivitetsregistranterne har indsamlet oplysninger om aktiviteternes start- og sluttids-
punkt, og herved er det muligt at angive perioder med aktivitet og perioder uden aktivitet i 
faciliteterne. Perioder med aktivitet er defineret ved, at der er ’mindst én aktiv pr. aktivitet’ 
(rengøring undtaget) i faciliteten. 
 

På den måde anskueliggør analysen, hvor stor en andel af de bookede tider, der i praksis 
benyttes til aktivitet. En høj fremmødeprocent til bookede tider/brug af bookede tider i 
undersøgelsesugerne indikerer, at efterspurgte tider i høj grad udnyttes. Omvendt indike-
rer en lav fremmødeprocent/brug af bookede tider, at mange brugere ikke møder op til de 
tider, som de har reserveret i registreringsugerne, eller at de ikke bruger hele bookingen (se 
boks 2 for centrale begreber). 
 

Analyserne i det følgende fokuserer på fritidsbrugernes benyttelse på hverdage og i week-
ender. På hverdage kigges der overordnet på benyttelsen i tidsrummet kl. 16-22 for alle 11 
store idrætshaller, fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler. Yderligere 
er der specifikt fokus på brugen i tidsrummet kl. 17-20 (refereres til som ’primetime’). Det 
er i primetime, at der er størst pres på faciliteterne, og det er også i det tidsrum, at børn og 
unge har størst behov for tider. Desuden er fokus på tidsrummet kl. 14-16 på hverdage for 
faciliteter tilknyttet Rundforbi Idrætsanlæg, Rudegaard Idrætsanlæg og Birkerød Badmin-
tonhal. I weekender ses der på benyttelsen i tidsrummet kl. 8-18. 
 

Boks 2: Centrale begreber som mål for kapacitetsanalysen 

Booking (i pct.) er de tildelte tider i faciliteterne til brugere. Bookingerne fordeles årligt og er såle‐

des et udtryk for efterspørgslen på tider. En høj andel bookinger (reservationer) er et udtryk for 

stor efterspørgsel på faciliteten15. Der er tale om de eksakte bookinger for de to undersøgelsesuger 

modregnet eventuelle aflysninger. 

 

Benyttelse (i pct.) angiver andelen af tilgængelige aktivitetstimer, faciliteten reelt er i brug i regi‐

streringsugerne. Benyttelse udtrykker det reelle behov for tider hos brugerne med anviste tider i 

de to undersøgelsesuger. Omvendt udtrykker den ikke‐benyttede tid mulighederne for at udnytte 

faciliteterne til mere aktivitet. En facilitet er registreret som benyttet, hvis der har været mindst én 

aktiv til stede. 

 

Fremmøde til bookede tider (i pct.). Fremmødeprocenten angiver, hvor stor en del af de bookede 

tider brugerne benytter. Lavere fremmøde end den bookede tid kan have to årsager: Enten at bru‐

gere helt udebliver fra deres tid, eller at de ikke benytter deres afsatte tid til fulde. 

                                                        
15 Der skelnes ikke mellem, hvor mange brugere der har booket en facilitet samtidigt. Faciliteter er opgjort 
som værende booket eller ikke booket i et givent tidsrum. 
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Benyttelse af indendørs idrætsfaciliteter på hverdage i tidsrummet kl. 14‐16 

Fra kl. 14-16 er der meget overskydende kapacitet i alle tre facilitetstyper, ligesom der er en 
stor del af de bookede tider, som ikke bliver brugt. I de tre store idrætshaller er kun lidt 
over en tredjedel af kapaciteten (35 pct.) booket, mens 20 pct. af kapaciteten benyttes. Det 
svarer til, at der gennemsnitligt har været 24 minutters aktivitet i hver af de tre haller i tids-
rummet kl. 14-16. Fremmøde til/brug af bookede tider er 57 pct.  
 
Det skal her bemærkes, at det kun er faciliteterne på Rundforbi Idrætsanlæg, Rudegaard 
Idrætsanlæg og Birkerød Badmintonhal – i alt tre store idrætshaller, to mindre hal-
ler/gymnastiksale og to andre idrætslokaler – som indgår i analysen. Tabel 3 viser den 
samlede brug af de inkluderede faciliteter fra kl. 14-16.  
 

Tabel 3: Benyttelse af tre idrætshaller, to mindre haller/gymnastiksale og to andre idrætslokaler 

på hverdage i tidsrummet kl. 14‐16 (pct.) 

 
Booking 

Fremmøde til  
bookede tider 

Benyttelse 

Store idrætshaller  35  57  20 

Mindre haller/gymnastiksale  25  40  10 

Andre idrætslokaler  14  64  9 

Tabellen viser booket tid, benyttelse og fremmøde til bookede tider i tidsrummet kl. 14‐16 på hverdage i uge 9 og 11. 

 
I de to mindre haller i Birkerød Badmintonhal er det kun en fjerdedel af den samlede kapa-
citet, der er booket, mens det yderligere kun er 10 pct. af den samlede kapacitet, der benyt-
tes, svarende til 12 minutters aktivitet i tidsrummet kl. 14-16. Fremmøde til/brug af booke-
de tider ligger på 40 pct. 
 
I de to andre idrætslokaler på Rundforbi Idrætsanlæg og Rudegaard Idrætsanlæg er efter-
spørgslen endnu lavere end for de to andre facilitetstyper. Her er det kun 14 pct. af tiden, 
hvor der er bookinger, mens 9 pct. af kapaciteten benyttes. Det svarer til 11 minutters akti-
vitet af i alt to timers kapacitet. Fremmøde til/brug af bookede tider er 64 pct.  
 
Booking, benyttelse og fremmøde til/brug af bookede tider for de individuelle faciliteter 
fremgår af appendiks, tabel 4. Der vil ikke være yderligere fokus på tidsrummet kl. 14-16 
på hverdage. 
 

Benyttelse af faciliteter på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 
Selvom de store idrætshaller fremstår booket i stort set alle tidsrum fra kl. 16-22 (91 pct.), 
står hallerne gennemsnitligt tomme uden aktivitet i en tredjedel af tiden (benyttelse: 67 
pct.), som det fremgår af tabel 4. Det svarer til, at de i tidsrummet gennemsnitligt har været 
benyttet i 4 timer og 1 minut ud af i alt seks timers kapacitet. Fremmødet til/brug af 
bookede tider er 74 pct. – altså er godt hver fjerde reserverede time ikke i brug. 
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De fem mindre haller/gymnastiksale er booket i ni ud af ti timer (89 pct.), og her er ande-
len af tomme perioder endnu større. I tidsrummet fra kl. 16-22 har lige over hver anden tid 
været benyttet (56 pct.), hvilket svarer til, at der er registreret aktivitet i 3 timer og 22 mi-
nutter ud af seks timers kapacitet. Det betyder, at 62 pct. af de bookede tider bliver brugt.  
 
De tre andre idrætslokaler er booket i lidt mindre end to tredjedele af tiden, mens benyttel-
sen er 27 pct. svarende til, at der er registreret aktivitet i 1 time og 37 minutter af de seks 
timers kapacitet. Her er det altså under halvdelen (43 pct.) af de bookede tider, som reelt er 
i brug.  
 

Tabel 4: Benyttelse af store idrætshaller, mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler på 

hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 (pct.) 

  
Booking 

Fremmøde til  
bookede tider 

Benyttelse 

Store idrætshaller  91  74  67 

Mindre haller/gymnastiksale  89  62  56 

Andre idrætslokaler  62  43  27 

Tabellen viser booket tid, benyttelse og fremmøde til bookede tider i tidsrummet kl. 16‐22 på hverdage i uge 9 og 11. 

 

Benyttelse af indendørs idrætsfaciliteter i primetime (kl. 17‐20) 

Fra kl. 17-20 (primetime) er der særlig stor efterspørgsel efter tider, og det er i dette tids-
tidsrum, mange foreninger ønsker og planlægger aktiviteter for børn og unge. Det er et 
ønske, som er særligt betonet i de nye fordelingsregler. 
 
I primetime er både de store idrætshaller (94 pct.) og de mindre haller/gymnastiksale (95 
pct.) næsten fuldt bookede, mens antallet af bookinger i andre idrætslokaler er markant 
højere i primetime (80 pct.) end i hele tidsrummet kl. 16-22 (se tabel 5).  
 
Benyttelsen er ligeledes højere i primetime end i hele tidsrummet kl. 16-22 for alle tre facili-
tetstyper. I de store idrætshaller er der registreret benyttelse i 73 pct. af tiden i primetime 
(kl. 17-20) – en forskel på 6 procentpoint i sammenligning med hele tidsrummet kl. 16-22. I 
de mindre haller/gymnastiksale (69 pct.) er efterspørgslen 13 procentpoint højere i prime-
time, mens den er 8 procentpoint højere for andre lokaler.  
 
Kigger man på fremmøde til/brug af bookede tider er den kun marginalt højere i prime-
time for store idrætshaller (77 mod 74 pct.), mens den er noget højere for mindre hal-
ler/gymnastiksale (73 mod 62 pct.) i primetime (kl. 17-20) end i hele tidsrummet kl. 16-22. 
Andre idrætslokaler ligger på samme niveau (43 pct.) som i aftentimerne generelt. Det er 
altså kun for de mindre haller/gymnastiksale, at de reserverede tider udnyttes mærkbart 
bedre i primetime end i hele tidsrummet kl. 16-22. De store idrætshaller og andre idrætslo-
kaler har godt nok en højere benyttelse i primetime, men en tilsvarende del af de reserve-
rede tider benyttes ikke. 
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Tabel 5: Benyttelse af store idrætshaller, mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler i 

primetime (kl. 17‐20) (pct.) 

  
Booking 

Fremmøde til 
bookede tider 

Benyttelse 

Store idrætshaller  94  77  73 

Mindre haller/gymnastiksale  95  73  69 

Andre idrætslokaler  80  43  35 

Tabellen viser booket tid, benyttelse og fremmøde til bookede tider i primetime (kl. 17‐20) på hverdage i uge 9 og 11.  

 
Benyttelse time for time på hverdage (kl. 16-22) 

En række figurer herunder viser brugen af de tre facilitetstyper time for time fra kl. 16-22. 
Figur 4 nedenfor viser dette for de store idrætshaller. Benyttelsen ligger på et nogenlunde 
stabilt højt niveau fra kl. 16.30 til kl. 18.30, hvorefter den falder frem til kl. 20, hvor benyt-
telsen igen stiger en smule og falder igen frem mod kl. 22. Dette stemmer nogenlunde 
overens med det mønster, man også ser i andre kommuner, hvor der især er pres på de 
store idrætshaller fra kl. 17-20. 
 

Figur 4: Benyttelse af store idrætshaller i tidsrummet kl. 16‐22 (time for time) 

 
Figuren viser den procentvise brug af de 11 store haller på tværs af aftentimerne (kl. 16‐22). Data er summeret for uge 9 og 11. 

 
Figur 5 herunder viser benyttelsen af mindre haller/gymnastiksale time for time fra kl. 16-
22. Mønstret adskiller sig en smule fra de store idrætshallers. Her topper benyttelsen i tids-
rummet kl. 17.30 til 18.45, hvorefter der sker et fald, og benyttelsen er nogenlunde stabil 
frem til kl. 21. Herefter sker der et kraftigt fald frem til kl. 22.   
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Figur 5: Benyttelse af mindre haller/gymnastiksale i tidsrummet kl. 16‐22 (time for time) 

 
Figuren viser den procentvise brug af de fem mindre haller/gymnastiksale på tværs af aftentimerne (kl. 16‐22). Data er summeret 

for uge 9 og 11. 

 
Figur 6 nedenfor viser benyttelsen af andre idrætslokaler time for time fra kl. 16-22. Møn-
stret adskiller sig en smule fra de store idrætshallers. Benyttelsen topper fra kl. 18-18.45. 
Efter kl. 21 er der ikke registreret aktivitet. 
 

Figur 6: Benyttelse af andre idrætslokaler i tidsrummet kl. 16‐22 (time for time) 

 
Figuren viser den procentvise brug af de tre andre idrætslokaler på tværs af aftentimerne (kl. 16‐22). Data er summeret for uge 9 

og 11. 
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Benyttelse af indendørs idrætsfaciliteter i weekender (kl. 8‐18) 

I weekender er to tredjedele af kapaciteten (66 pct.) i de store idrætshaller booket til faste 
aktiviteter (se tabel 6 nedenfor). Samlet set har halvdelen af kapaciteten fra kl. 8-18 i de 
store idrætshaller været benyttet (49 pct.). Det svarer til, at der har været 9 timer og 48 mi-
nutters aktivitet i hele weekenden (kl. 8-18) (totalt for lørdag og søndag). Fremmøde 
til/brug af bookede tider er 74 pct.  
 
De mindre haller/gymnastiksale er booket 38 pct. af tiden med en benyttelse på 23 pct., 
hvilket svarer til 4 timer og 36 minutters aktivitet i weekenden. Fremmøde til/brug af 
bookede tider er 61 pct. De andre idrætshaller er også benyttet i 23 pct. af tiden på trods af 
en meget lavere booking. 
 

Tabel 6: Benyttelse af store idrætshaller, mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler i 

weekender (kl. 8‐18) (pct.)* 

  
Booking 

Fremmøde til 
bookede tider 

Benyttelse 

Store idrætshaller  66 (91)  74 (54)  49 

Mindre haller/gymnastiksale  38 (68)  61 (34)  23 

Andre idrætslokaler  8  30716  23 

Tabellen viser booket tid, benyttelse og fremmøde til bookede tider i weekender (kl. 8‐18) på hverdage i uge 8‐11.* Tal i parente‐

ser angiver booking/fremmøde til bookede tider, når tidsrum afsat til kampe/stævner medtages. 

 

Time for time i weekenden  

Figur 7 herunder viser benyttelsen af store idrætshaller, mindre haller/gymnastiksale og 
andre idrætslokaler i weekender (kl. 8-18) time for time. De store idrætshaller ligger stabilt 
fra kl. 9.15-15.45 med en benyttelse på mellem 50 og 59 pct., mens andre idrætslokaler lige-
ledes ligger nogenlunde stabilt, men med nogle mindre udsving i samme tidsrum. De min-
dre haller/gymnastiksale topper i tidsrummet kl. 10-11.30, hvorefter der sker et stort fald i 
benyttelsen. 
 

                                                        
16 Det meget høje fremmøde til/brug af bookede tider (307 pct.) skyldes, at der har været en del aktiviteter 
på tidspunkter, hvor andre idrætslokaler ikke har været booket.  
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Figur 7: Benyttelse af store idrætshaller, mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler i 

weekender i tidsrummet kl. 8‐18 (time for time) 

 
Figuren viser den procentvise brug (time for time) af de tre facilitetstyper i weekender (kl. 8‐18). Data er summeret for uge 8‐11.  

 

Benyttelse på tværs af uger 

Aktivitetsniveauet varierer for langt de fleste idrætsaktiviteter i løbet af året, og det er såle-
des et fåtal af aktiviteter, som har samme aktivitetsniveau hen over hele sæsonen. Denne 
del af analysen ser på, hvordan benyttelsen af de undersøgte faciliteter svinger mellem de 
to undersøgelsesuger. Selvom undersøgelsen er foretaget inden for et relativt kort tidsin-
terval, kan der være forskelle mellem aktivitetsniveauet i undersøgelsesugerne.  
 
Figur 8 herunder viser antal registrerede aktivitetstimer på hverdage i de to undersøgelser 
for de 11 store idrætshaller, fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler på 
hverdage. Den mørkeblå kurve viser antal aktivitetstimer i uge 9, mens den lyseblå viser 
antal aktivitetstimer i uge 11. Der er i uge 9 registreret 343 aktivitetstimer mod 324 i uge 11, 
hvilket er en forskel på 6 pct., hvis man frasorterer registreringerne på Vedbæk Skole (Ved-
bækhallen) og Nærum Gymnasium (idrætshallen) i uge 1117. I uge 9 er der registreret flest 
aktivitetstimer om onsdagen, mens der i uge 11 er registeret flest timer om mandagen. I 
begge uger er der registreret markant færre aktivitetstimer om fredagen end på de andre 
ugedage.  
 

                                                        
17 Vedbæk Skole (Vedbækhallen) har været lukket pga. reparation, mens Nærum Gymnasium (idrætshal-
len) er blevet brugt til afholdelse af terminsprøver. Medtager man de to faciliteter, er der registreret 405 
timers aktivitet i uge 9. 
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Figur 8: Registrerede aktivitetstimer på tværs af hverdage og undersøgelsesuger (antal timer) 

  
Figuren viser aktivitetstimer i de udvalgte faciliteter fordelt på hverdage (kl. 14‐22) i uge 9 og 11.  

 
I weekender er der større variationer end på hverdage. Således er der registreret flest timer 
i uge 8 (150) og færrest i uge 10 (101) (se figur 9 herunder)18. Figur 9 nedenfor viser antal 
aktivitetsforløb i weekender. Der er registreret 2 pct. flere aktiviteter om lørdagen end om 
søndagen.  
 

Figur 9: Registrerede aktiviteter på tværs af weekender og undersøgelsesuger (antal) 

 
Figuren viser aktivitetstimer i weekender (kl. 8‐18) i de udvalgte faciliteter fordelt på uger.  

 

                                                        
18 Medtager man registreringerne i Vedbæk Skole (Vedbækhallen) og Nærum Gymnasium (idrætshallen), 
er der registreret flere aktivitetstimer i uge 8 (170) og 9 (114). 
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Benyttelse på tværs af ugedage 

Som anskueliggjort ovenfor, varierer benyttelsen af faciliteterne på tværs af hverdage. Det 
er udfoldet herunder fordelt på hverdage og weekender. Tabel 7 herunder viser benyttel-
sen i dagtimer i 11 store idrætshaller, fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre 
idrætslokaler på tværs af ugedage. Hverdage viser benyttelsen fra kl. 16-22, mens weeken-
der viser benyttelsen i tidsrummet kl. 8-18.  
 
De store idrætshaller har et stabilt niveau fra mandag til torsdag, hvor benyttelsen ligger 
mellem 74 og 76 pct. (kl. 16-22). Benyttelsen er lavest fredag (38 pct.). Både lørdag (48 pct.) 
og søndag (49 pct.) benyttes lidt mindre end halvdelen af kapaciteten. 
 
Både i forhold til de mindre haller/gymnastiksale og idrætshaller, er benyttelsen højest fra 
mandag til torsdag – dog med en noget lavere benyttelse om tirsdagen (55 pct.) end de 
andre tre dage. Fredag er der registreret markant mindre aktivitet, og mindre end en fjer-
dedel af den samlede kapacitet benyttes (23 pct.). Lørdag og søndag (kl. 8-18) er benyttel-
sen på henholdsvis 21 og 24 pct. 
 
Kigger man på benyttelsen i løbet af ugen for andre idrætslokaler, er variationerne noget 
større end for de andre facilitetstyper. Der er højest benyttelse på onsdage (43 pct.). Her er 
benyttelsen mere end dobbelt så høj som på tirsdage (20 pct.). På fredage er benyttelsen 
kun 8 pct. På lørdage er det godt en fjerdedel (26 pct.) af den samlede kapacitet, der benyt-
tes, men det er en femtedel (20 pct.) om søndagen. 
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Tabel 7: Benyttelse af tre facilitetstyper på tværs af ugedage (pct.) 

  Mandage  Tirsdage  Onsdage  Torsdage  Fredage  Lørdag  Søndag 

Store idrætshaller  74  76 75 74 38 48  49

Mindre haller/ 
gymnastiksale 

69  55 65 65 23 21  24

Andre  
idrætslokaler 

33  20 43 29 8 26  20

Tabellen viser benyttelse på tværs af ugedage på hverdage i uge 9 og 11 (kl. 16‐22) og weekender i uge 8‐11 for 11 store idrætshal‐

ler, fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler. 

 
Tabel 8 nedenfor viser benyttelsen på hverdage i primetime (kl. 17-20). I de store idrætshal-
ler er benyttelsen højere i primetime end i hele tidsrummet (kl. 16-22) på alle hverdage med 
undtagelse af tirsdag, hvor benyttelsen er den samme. Særligt om mandagen er benyttelsen 
høj i primetime (86 pct.). 
 
I de mindre haller/gymnastiksale er det på alle hverdage, at benyttelsen er højere i prime-
time end i hele tidsrummet (kl. 16-22), og forskellen mellem primetime og hele tidsrummet 
er mere udtalt end for de store idrætshaller. Både på mandage og onsdage i primetime er 
benyttelsen for mindre haller/gymnastiksale (87 og 85 pct.) højere end for store idrætshal-
ler (86 og 79 pct.).  
 
For andre idrætslokaler er benyttelsen ligeledes højere i primetime end i hele tidsrummet 
(kl. 16-22) på alle hverdage. Forskellen er størst om tirsdagen, hvor benyttelsen næsten er 
dobbelt så høj i primetime (38 pct.) som i hele tidsrummet (20 pct.).  
 

Tabel 8: Benyttelse af tre facilitetstyper på tværs af hverdage i primetime (kl. 17‐20) (pct.) 

  Mandage  Tirsdage  Onsdage  Torsdage  Fredage 

Store idrætshaller  86  76  79  78  45 

Mindre haller/  
gymnastiksale 

87  62  85  73  40 

Andre idrætslokaler  44  38  50  31  11 

Tabellen viser benyttelse på tværs af ugedage i primetime (kl. 17‐20) på hverdage i uge 9 og 11 (kl. 16‐22) for 11 store idrætshal‐

ler, fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler. 

 

Benyttelse af specifikke faciliteter 

I tillæg til den mere generelle benyttelse i Rudersdal Kommune er det også interessant at se 
på efterspørgslen og benyttelsen af hver enkelt facilitet. Analyserne er delt op i tidsrummet 
kl. 16-22, primetime (kl. 17-20) og weekender (kl. 8-18). 
 
Når man sammenligner benyttelsen i specifikke faciliteter, skal man være opmærksom på, 
at forskellige forhold gør sig gældende. Uanset forskelle er det dog interessant at se på for-
holdet mellem efterspørgsel og reel benyttelse, da ubenyttede bookede tider potentielt blo-
kerer for, at andre kan benytte faciliteterne. 
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Benyttelse på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 

I figur 10 nedenfor er vist booking og benyttelse i de 11 store idrætshaller i tidsrummet kl. 
16-22. De orange bjælker i figuren angiver de specifikke bookninger i tidsrummene, mens 
de blå søjler viser benyttelsen i de to registreringsuger. Jo større afstanden er mellem de blå 
søjler og de orange bjælker, desto flere af de reserverede tider er uudnyttede.  
 
Ni ud af de 11 store idrætshaller er fuldt eller næsten fuldt booket (92-100 pct.) i tidsrum-
met kl. 16-22. Det er kun Birkerød Skole (idrætshallen) og Nærum Gymnasium (idrætshal-
len), som er booket i mindre end 90 pct. af tiden (kl. 16-22) (henholdsvis 73 og 70 pct.).  
 
Når man kigger på de individuelle haller, er der store forskelle i benyttelsen. Søndervangs-
hallen, som administreres som en del af Birkerød Idrætscenter, har den højeste benyttelse 
(93 pct.), mens Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2) ligeledes har høj benyttelse på hen-
holdsvis 83 og 88 pct. Birkerød Skole (idrætshallen) og Sjælsøskolen (idrætshallen) har den 
laveste benyttelse – henholdsvis 45 og 35 pct. Forskelle i benyttelse over de to uger fremgår 
af appendiks, tabel 5. 
 
Hvis man ser på fremmøde til/brug af bookede tider, er det kun på Nærum Gymnasium 
(idrætshallen), hvor den faktiske benyttelse er lige så høj som efterspørgslen (bookinger). I 
Søndervangshallen, Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2) og på Vedbæk Skole (Vedbækhal-
len) er der også et forholdsvis lille spænd mellem efterspørgsel og faktisk brug, mens der i 
de andre store idrætshaller er en del reserverede tider, som ikke bliver brugt.  
 

Figur 10: Booking og benyttelse af store idrætshaller på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 

 
Figuren viser booket tid og benyttelse for store idrætshaller i tidsrummet kl. 16‐22. 
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I figur 11 herunder fremgår booking og benyttelse i de fem mindre hal-
ler/gymnastiksale og de tre idrætslokaler (tider til kampe/stævner indgår ikke i 
bookinger).  
 
Birkerød Badmintonhal (hal 1) er booket i hele tidsrummet (kl. 16-22) på alle hverdage, 
mens de andre mindre haller/gymnastiksale er booket mellem 77 og 95 pct. af tiden. 
Benyttelsen er ligeledes højest i Birkerød Badmintonhal (hal 1) (74 pct.), mens den er 
lavest i Sjælsøhallen (42 pct.). Det er gældende for alle de mindre haller/gymnastiksale, 
at der er en del reserverede tider, som ikke har været i brug.  
 
I tidsrummet kl. 16-22 er Rundforbi Idrætsanlæg (idrætslokalet) (77 pct.) det mest 
bookede af andre idrætslokaler. Birkerød Idrætscenter (lokale 1.8) og Rudegaard 
Idrætsanlæg (opvarmningslokalet) er booket henholdsvis 57 og 52 pct. af tiden. Benyt-
telsen er imidlertid højest for Rudegaard Idrætsanlæg (opvarmningslokalet) (33 pct.) og 
lavest for Birkerød Idrætscenter (lokale 1.8) (19 pct.). Det betyder, at knap to tredjedele 
af de reserverede tider i Rudegaard Idrætsanlæg (opvarmningslokalet) bliver brugt (65 
pct.), mens det til sammenligning godt er en tredjedel af tiderne i Birkerød Idrætscenter 
(lokale 1.8) (34 pct.) og Rundforbi Idrætsanlæg (idrætslokalet) (36 pct.), som er i brug. 
 

Figur 11: Booking og benyttelse af mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler på hver‐

dage i tidsrummet kl. 16‐22  

  
Figuren viser booket tid og benyttelse for mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler i tidsrummet kl. 16‐22. 

 

61 49 74 53 42 19 33 28
0 %

50 %

100 %

B
ir
ke
rø
d
 IC

 (
sa
l 2
)

B
ir
ke
rø
d
 IC

 (
sa
l 3
)

B
ir
ke
rø
d
 B
ad
m
in
to
n
h
al

(h
al
 1
)

B
ir
ke
rø
d
 B
ad
m
in
to
n
h
al

(h
al
 2
)

Sj
æ
ls
ø
h
al
le
n
 (
h
al
le
n
)

B
ir
ke
rø
d
 IC

 (
lo
ka
le
 1
.8
)

R
u
d
eg
aa
rd
 IA

(o
p
va
rm

n
in
gs
lo
ka
le
t)

R
u
n
d
fo
rb
i I
A

(i
d
ræ

ts
lo
ka
le
t)

Mindre haller/gymnastiksale Andre idrætslokaler

Benyttet (Kl. 16‐22) Booking



 
 

Idrættens Analyseinstitut     34     www.idan.dk 
 
 

Benyttelse på hverdage i primetime (kl. 17‐20) 

I figur 12 nedenfor fremgår booking og benyttelse af individuelle store idrætshaller i 
primetime (kl. 17-20). I dette tidsrum stiger efterspørgslen, og otte ud af 11 store idræts-
haller er fuldt bookede (se figur 12 nedenfor). Ligeledes stiger benyttelsen for de fleste 
store idrætshaller. Også her er Søndervangshallen den mest brugte facilitet, som i dette 
tidsrum har en benyttelse på 99 pct., mens Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2) ligeledes 
er tæt på at være fuldt benyttet (henholdsvis 92 og 93 pct.).  
 
Både Birkerød Idrætscenter (multihallen bane 1) (81 mod 67 pct.) og Vedbæk Skole 
(Vedbækhallen) (87 mod 76 pct.) oplever markant højere benyttelse i primetime (kl. 17-
20) end i hele tidsrummet (kl. 16-22). Sjælsøskolen (idrætshallen) oplever ligeledes en 
markant stigning i primetime (53 mod 35 pct.), men har også i dette tidsrum en stor del 
uudnyttet kapacitet. Nærum Gymnasium (idrætshallen), Nærum Skole (multihallen) og 
Rundforbi Idrætsanlæg (idrætshallen) har alle en lavere benyttelse i primetime end i 
hele tidsrummet (kl. 16-22). Kigger man på fremmøde til/brug af bookede tider er den 
mere end 100 pct. i Nærum Gymnasium (idrætshallen) (103 pct.). Det skyldes, at der har 
været aktivitet på tidspunkter, hvor der ikke har været reserveret tid. Kun på Nærum 
Skole (multihal) og i Rundforbi Idrætsanlæg (idrætshallen) er fremmøde til/brug af 
bookede tider lavere i primetime end i hele tidsrummet (kl. 16-22). For flere store 
idrætshaller gælder det også i primetime, at en del af de bookede tider ikke bliver brugt.  
 

Figur 12: Booking og benyttelse af store idrætshaller i primetime (kl. 17‐20) 

 
Figuren viser booket tid og benyttelse for store idrætshaller i primetime (kl. 17‐20). 

 

I figur 13 herunder fremgår bookinger og benyttelse i de individuelle mindre hal-
ler/gymnastiksale og andre idrætslokaler i primetime. I de mindre hal-
ler/gymnastiksale, med undtagelse af Birkerød Badmintonhal (hal 1), er efterspørgslen i 
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form af bookinger såvel som den faktiske benyttelse højere i primetime end i hele tids-
rummet. Benyttelsen er højest Birkerød Badmintonhal (hal 1) (85 pct.) og lavest i Sjælsø-
hallen (50 pct.). Fremmøde til/brug af bookede tider er højere for alle fem mindre hal-
ler/gymnastiksale i primetime (kl. 17-20) end for hele tidsrummet (kl. 16-22). Alligevel 
eksisterer der også i primetime et stort spænd mellem bookede og benyttede tider. Sær-
ligt i Birkerød Badmintonhal (hal 2) og Sjælsøhallen bliver en stor del af den reserverede 
tid ikke benyttet.  
 
I de tre andre idrætslokaler er både efterspørgslen og benyttelsen højere i primetime end 
i aftentimerne generelt. Fremmøde til/brug af bookede tider er dog marginalt lavere i 
primetime i Birkerød Idrætscenter (lokale 1.8) (31 pct.) og Rundforbi Idrætsanlæg 
(idrætslokalet) (35 pct.), mens der ikke er nogen forskel for Rudegaard Idrætsanlæg 
(opvarmningslokalet) (65 pct.).   
 

Figur 13: Booking og benyttelse af mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler i  

primetime (kl. 17‐20) 

 
Figuren viser booket tid og benyttelse for mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler i primetime (kl. 17‐20). 

 

Benyttelse i tidsrummet kl. 8‐18 i weekenden 

Af figur 14 nedenfor fremgår bookinger og benyttelse for de store 11 store idrætshaller i 
weekender i tidsrummet kl. 8-18. De orange bjælker viser bookinger, når man ekskluderer 
tidspunkter, der er sat af til kampe/stævner19. I weekender er benyttelsen højest i Rude-

                                                        
19 I weekender er en stor del af tiderne som udgangspunkt afsat til kampe/stævner. Brugerne kan dog 
alligevel reservere tiderne, som kan benyttes i de tilfælde, hvor der ikke spilles kampe/afholdes stævner.  
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gaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2) og ligger på henholdsvis 74 og 80 pct. På Birkerød Skole 
(idrætshallen) er benyttelsen til gengæld kun 8 pct. Med undtagelse af Rudegaard Idræts-
anlæg (hal 1 og 2) og Rundforbi Idrætsanlæg (idrætshallen) er der en del reserverede tider, 
som ikke bliver benyttet. Forskelle i benyttelse i de fire weekender (uge 8-11) fremgår af 
appendiks, tabel 6. 
 

Figur 14: Booking og benyttelse af store idrætshaller i weekender (kl. 8‐18) 

 
Figuren viser booket tid og benyttelse for store idrætshaller i weekender (kl. 8‐18). 

 
Af figur 15 herunder fremgår bookinger (med og uden kampe/stævner) og benyttelse i de 
mindre haller/gymnastiksale i weekender (kl. 8-18). Efterspørgslen er overordnet noget 
mindre end for store idrætshaller. Benyttelsen i fire af de mindre haller/gymnastiksale 
ligger mellem 24 og 31 pct., mens den er meget lav i Sjælsøhallen (6 pct.). Der er desuden 
en del uudnyttede tider i Birkerød Idrætscenter (sal 2 og 3) og Sjælsøhallen.  
 
I weekender (kl. 8-18) er der ingen bookinger i Birkerød Idrætscenter (lokale 1.8), hvor der 
heller ikke er registreret aktivitet. Der er ikke booket tid i Rudegaard Idrætsanlæg (op-
varmningslokalet), men her er benyttelsen alligevel 64 pct. Rundforbi Idrætsanlæg (idræts-
lokalet) er booket 23 pct. af tiden med en benyttelse på kun 5 pct.  
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Figur 15: Booking og benyttelse af mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler  

weekender (kl. 8‐18) 

 
Figuren viser booket tid og benyttelse for mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler i weekender (kl. 8‐18). 

 

Sammenligning med sæsonen 2012/2013 

Dette delafsnit har til formål at kigge nærmere på udviklingen i brugen af faciliteterne i 
Rudersdal Kommune. Derfor sammenholdes analyserne i denne undersøgelse med analy-
serne fra 2012-undersøgelsen. De to undersøgelser bygger på identiske registreringsmeto-
der i samme faciliteter. Det skal dog bemærkes, at aktivitetsregistreringerne i 2012 (uge 44 
(oktober/november) og uge 46 (november)) og 2016 (uge 9 (februar/marts) og 11 (marts)) 
blev foretaget i forskellige uger. Andre kommuneundersøgelser viser dog, at foreninger 
angiver at have samme behov for indendørs faciliteter fra september til marts (Pilgaard et 
al. 2015; Forsberg et al. 2015b; Forsberg et al. 2016b). Da der ikke blev registreret i weeken-
der i 2012-undersøgelsen, udføres udelukkende en sammenligning i tidsrummet kl. 16-22 
på hverdage. 
 
De seks store idrætshaller beliggende på de centrale anlæg (Birkerød Idrætscenter, Rude-
gaard Idrætsanlæg og Rundforbi Idrætsanlæg) er alle fuldt eller tæt på fuldt bookede i 
begge perioder (95-100 pct.). De resterende fem haller afviger med 8-11 procentpoint over 
de to perioder (se figur 16 herunder). 
 
Undersøgelsen i 2012 viste en benyttelse af de store idrætshaller i tidsrummet kl. 16-22 på 
hverdage på 71 pct.20, mens denne undersøgelse viser en samlet benyttelse på 67 pct. Sam-
let set ligger benyttelsen altså på nogenlunde samme niveau.  

                                                        
20 Af 2012-undersøgelsen fremgår en benyttelse på 70 pct. Det skyldes, Sjælsøhallen (464 m2) i 2012 indgik 
som en stor idrætshal, mens den i denne undersøgelse indgår i kategorien mindre haller/gymnastiksale. 
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Også i de fleste individuelle haller ses der kun mindre forskelle i benyttelsen. Dog er der 
enkelte haller, hvor der er relativt store forskelle på benyttelsen i 2012 og 2016. I 2012 havde 
Rundforbi Idrætsanlæg (idrætshallen) den højeste benyttelse (93 pct.), men har i 2016 ople-
vet et markant fald til 68 pct. og er kun den sjette mest benyttede af de store idrætshaller. 
Omvendt er Søndervangshallen gået fra at have en benyttelse på 76 pct. i 2012 til en benyt-
telse på 93 pct. i 2016 og er den mest benyttede hal i de to registreringsuger i 2016.  
 
Der kan være flere årsager til forskellene i undersøgelsesperioderne og variationen i facili-
teternes brug. Der vil over en fireårig periode ske en udskiftning i brugere og i sammen-
sætningen på de enkelte hold, som ligeledes kan betyde ændrede brugsmønstre. I Sønder-
vangshallen blev der i 2011 etableret en springgrav, og ifølge Rudersdal Kommune er der 
sket en løbende udvikling, hvor der med tiden er kommet en del flere brugere til. Luknin-
gen af Kajerød Skole i 2013 betød, at mange gymnastikhold skulle flytte til andre faciliteter, 
heriblandt til Søndervangshallen. Samtidig har Birkerød Basketball, der træner i Sønder-
vangshallen, øget træningsmængden i perioden. Tilbagegangen på Rundforbi Idrætsanlæg 
(idrætshallen) skyldes ifølge Rudersdal Kommune primært at en af de håndboldforeninger, 
som traditionelt har været tilknyttet hallen ikke længere har hold samt et fald i antallet af 
badmintonspillere (interview den 4. maj 2016).     
 

                                                                                                                                                                   
Omvendt indgår Nærum Skole (multihallen) (800 m2) som en stor idrætshal i denne undersøgelse, mens 
den i 2012-undersøgelsen indgik i kategorien mindre haller/gymnastiksale. 
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Figur 16: Forskelle i booking og benyttelse i de store idrætshaller i 2012 og 2016 

 
Figuren viser forskelle i booking og benyttelse (pct.) i de store idrætshaller på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 i sæsonerne 

2012/2013 og 2015/2016.   

 
Sammenligner man de mindre haller/gymnastiksale i 2016 med 2012, er den mest markan-
te forskel, at Birkerød Badmintonhal (hal 2) er gået fra at have en benyttelse på 82 pct. i 
2012 til at have en benyttelse på 53 pct. i 2016 (se figur 17 herunder). Også Birkerød Bad-
mintonhal (hal 1) havde en højere benyttelse i 2012 (81 pct.) end i 2016 (74 pct.), men faldet i 
benyttelse er ikke så udtalt. Ifølge Rudersdal Kommune skyldes faldet, at der er sket en 
nedgang i antallet af badmintonspillere siden 2012 (interview den 4. maj 2016). For de an-
dre tre mindre haller/gymnastiksale er der kun små eller ingen ændringer i benyttelsen fra 
2012.  
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Figur 17: Stort fald i benyttelse af Birkerød Badmintonhal (hal 2) 

 
Figuren viser forskelle i booking og benyttelse (pct.) i de mindre haller/gymnastiksale på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 i sæso‐

nerne 2012/2013 og 2015/2016.   

 
I figur 18 herunder ses det, at der sammenlignet med 2012-undersøgelsen kun er margi-
nale ændringer i benyttelsen for Rudegaard Idrætsanlæg (opvarmningslokalet) og Bir-
kerød Idrætscenter (lokale 1.8). Benyttelsen af Rundforbi Idrætsanlæg (idrætslokalet) er 
ifaldet en del (fra 41 til 28 pct.).  
 

Figur 18: Lavere benyttelse i Rundforbi Idrætsanlæg (idrætslokalet) end i 2012 

 
Figuren viser forskelle i booking og benyttelse (pct.) i andre idrætslokaler på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 i sæsonerne 

2012/2013 og 2015/2016.   
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Sæsonvariationer i de store idrætshaller på Rudegaard Idrætsanlæg  

Personalet på Rudegaard Idrætsanlæg har siden primo 2010 optalt antallet af aktive delta-
gere i hal 1 og 2, hvor de hver dag har registreret én gang i timen. Metoden adskiller sig fra 
den metode, som er foretaget af Idan, hvor registranterne har spurgt til start- og sluttids-
punkter, og benyttelsen er opgjort for hvert kvarter. Af Rudegaard Idrætsanlægs egne op-
tællinger er benyttelsen opgjort én gang hver time og optællingerne er mindre detaljerede. 
Sammenlignet med Idans optællinger overestimerer Rudegaard Idrætsanlægs optællinger 
benyttelsen. Derfor kigger analysen kun på den relative benyttelse (baseret på indekstal) 
henover året, der kan give et indtryk af sæsonudsving21.  
 
Benyttelse fra primo april (2015) til ultimo marts (2016) 
Benyttelsen ligger på et nogenlunde stabilt højt niveau i perioden medio august til medio 
marts med mindre udsving (se figur 19 herunder)22. Fra medio marts til ultimo juni ligger 
benyttelsen på et noget lavere niveau, mens faciliteterne slet ikke benyttes i juli måned. I 
ferier ser man også et mindre dyk i benyttelsen. I den første uge af sæsonen (primo august) 
er benyttelsen relativt lav, men allerede to uger inde i sæsonen er benyttelsen for begge 
haller steget markant og tre uger inde i sæsonen ligger benyttelsen helt på niveau med re-
sten af højsæsonen. Noget tyder altså på, at der er mange brugere, som ikke benytter deres 
tider i den første uge af sæsonen, mens benyttelsen allerede to uger inde i sæsonen næsten 
er på niveau med resten af højsæsonen.  
 
Figur 19: Benyttelse baseret på indeks på Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2) fra primo april 

(2015) til ultimo marts (2016) (hverdage, kl. 16‐22) 

 
Figuren viser udsving i benyttelse baseret på Rudegaard Idrætsanlægs egne optællinger på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 i 

perioden primo april (2015) til ultimo marts (2016) (indeks). 

 
                                                        
21 Indeks er beregnet ud fra den gennemsnitlige benyttelse i perioden primo april (2015) til ultimo marts 
(2016) for henholdsvis hal 1 og hal 2 på Rudegaard Idrætsanlæg. Indekstallet 1 viser den gennemsnitlige 
benyttelse i perioden. Da den gennemsnitlige benyttelse er forskellig for de to haller, illustrerer figur 19 og 
20 udelukkende de relative forskelle for de enkelte haller og forskelle mellem hal 1 og 2 kan derfor ikke 
aflæses af figurerne.  
22 Af datamaterialet fremgår ikke optællinger for december (2015). 

0

0,5

1

1,5

A
p
ri
l

M
aj

Ju
n
i

Ju
li

A
u
gu
st

Se
p
te
m
b
er

O
kt
o
b
er

N
o
ve
m
b
er

D
ec
em

b
er

Ja
n
u
ar

Fe
b
ru
ar

M
ar
ts

2015 2016

Rudegaard IA (hal 1) Rudegaard IA (hal 2)



 
 

Idrættens Analyseinstitut     42     www.idan.dk 
 
 

I weekender (kl. 8-18) er der langt større udsving i benyttelsen henover hele året, hvilket 
primært skyldes en mere uregelmæssig brug af faciliteterne i forbindelse med kam-
pe/stævner (figur 20 nedenfor). 
 
Figur 20: Benyttelse på Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2) fra primo april (2015) til ultimo 

marts (2016) i weekender (kl. 8‐18) 

 
Figuren viser udsving i benyttelse baseret på Rudegaard Idrætsanlægs egne optællinger i weekender i tidsrummet kl. 8‐18 i perio‐

den primo april (2015) til ultimo marts (2016) (indeks). 

 
Forskelle i benyttelse i perioden 2010-2016 
For at undersøge udviklingen i forhold til benyttelsen i de to haller på Rudegaard Idræts-
anlæg, er det yderligere interessant at inddrage tidligere sæsoners optællinger. Da benyt-
telsen i weekender i høj grad afhænger af enkeltstående forløb såsom kampe/stævner, er 
det primært hverdage, der er interessante at kigge nærmere på. Af appendiks, tabel 7 
fremgår den relative benyttelse hverdage i tidsrummet kl. 16-22 i otte udvalgte uger (2010-
2016), hvor der jf. figur 19 forventes et højt aktivitetsniveau. Overordnet er der et forholds-
vist stabilt niveau henover årene med mindre udsving, hvor benyttelsen ligger relativt højt 
langt de fleste uger. Yderligere er det interessant, at der tidligt i sæsonen - i uge 34 (august) 
og 36 (september) – ligeledes er en relativ høj benyttelse.  

 

Sammenligning med andre kommuner 

Idan har de senere år udført en række kapacitetsanalyser i sjællandske kommuner, som på 
linje med nærværende undersøgelse i Rudersdal Kommune kortlægger brugernes efter-
spørgsel efter tider og den faktiske brug. De sammenlignelige undersøgelser er foretaget i 
Allerød, Halsnæs, Frederikssund, Lejre, Ringsted, Gladsaxe, og Ballerup Kommuner, og 
inddrages i det følgende for at sætte forholdene i Rudersdal Kommune i perspektiv.  
 
Fokus er her alene på benyttelsen af store idrætshaller i tidsrummet mellem kl. 16-22 på 
hverdage. Undersøgelserne i de otte kommuner har i dette tidsrum medtaget alle de store 
idrætshaller i kommunerne og er på den vis sammenlignelige. De otte kommuner er desu-
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den ret ens organiseret på idrætsområdet, og hallerne er, bort set fra enkelte i Gladsaxe 
Kommune, kommunale og stilles gratis til rådighed for foreninger. 
 
Antal borgere og kvadratkilometer pr. store idrætshal 
Mange forhold kan tænkes at spille ind på den faktiske benyttelse af de store idrætshaller. 
For det første kan antallet af borgere pr. store idrætshal tænkes at influere benyttelsen ud 
fra en forestilling om, at jo flere borgere der er om en hal, desto større vil presset på tider 
være, hvilket kan resultere i en større opmærksomhed på, at de bookede tider også benyt-
tes. For det andet kan distancen til de store idrætshaller tænkes at have betydning for be-
nyttelsen. Det beror på, at jo tættere borgerne bor på hallerne, desto mere tilbøjelige vil de 
være til at benytte dem.  
 
Der er store forskelle i benyttelsen af hallerne kommunerne i mellem. Den højeste benyttel-
se finder man i Gladsaxe Kommune (79 pct.), mens den laveste benyttelse er i Halsnæs 
Kommune (57 pct.). Hvorvidt forskellene kan forklares ud fra antal borgere pr. store 
idrætshal og antal kvadratkilometer pr. hal er i fokus herunder. 
 
Der er forskel i antal borgere pr. store idrætshal og antal kvadratkilometer pr. hal mellem 
kommunerne, men variationerne i benyttelsen synes som udgangspunkt ikke at hænge 
sammen hermed. Nok hører Gladsaxe Kommune til i toppen blandt de ti kommuner, når 
det kommer til antal borgere pr. hal, mens Allerød Kommune ligger i bunden. Men i top-
pen med høj udnyttelse finder man også Ballerup og Ringsted Kommune, hvor der er rela-
tivt få borgere pr. hal, mens man i bunden finder Halsnæs, som har relativt mange borgere 
pr. hal.  
 
På samme vis er der heller ingen systematik, når det kommer til antal kvadratkilometer pr. 
store idrætshal. I Gladsaxe Kommune ligger de store idrætshaller tæt (relativt få kvadratki-
lometer pr. hal) og benyttelsen er høj, mens benyttelsen i Ringsted Kommune også er høj, 
selvom der er relativt mange kvadratkilometer pr. hal. I Halsnæs Kommune er benyttelsen 
lav og antal kvadratkilometer pr. store idrætshal relativt høj, mens der i Allerød er Kom-
mune er få kvadratkilometer pr. hal, men lav benyttelse. 
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Tabel 9: Oversigt over benyttelse i otte sjællandske kommuner (hverdage, kl. 16‐22) 

  Benyttelse i pct.  Booking i pct.  Borgere pr. hal 
Kvadratkilometer  

pr. hal 

Gladsaxe  79 98  8.469  3,1

Ballerup  72 91  3.446  2,4

Ringsted  71 90  3.780  32,7

Lejre  70 92  3.411  29,9

Rudersdal  67 91  4.984  6,7

Frederiksund  64 94  3.733  20,7

Allerød  61 92  3.079  8,4

Halsnæs  57 96  5.167  20,3

Kilder: Forsberg et al. 2014; Forsberg et al. 2015a; Forsberg et al. 2015b; Forsberg et al. 2016a; Forsberg et al. 2016b; Høyer‐Kruse 

et al. 2016; Pilgaard et al. 2015. 

 

Selvom antal borgere og antal kvadratkilometer pr. store idrætshal ikke kan forklare de 
observerede forskelle i benyttelse, er der en række fællestræk i forhold til benyttelse kom-
munerne i mellem. Kommunernes udfordring med at skabe bedre benyttelse i hallerne 
synes på en række punkter at være ret ens, og med baggrund i de otte undersøgelser er en 
række forhold væsentlige at være opmærksomme på og tage afsæt i: 
 

 Suboptimal benyttelse: Der er i alle kommunerne en del fri kapacitet, når man ser 
på andelen af realiserede tider. I runde tal står de store idrætshaller tomme cirka en 
tredjedel af tiden mellem kl. 16 og 22. Der er dog væsentlige forskelle mellem top 
og bund.  
 

 Spænd mellem booking og brug: De store idrætshaller er fuldt eller næsten fuldt 
bookede i tidsrummet mellem kl. 16 og 22. I Gladsaxe og Halsnæs er andelen på 
henholdsvis 98 og 96 pct. og en smule over de andre kommuner. Rudersdal Kom-
mune ligger her på 91 pct. Der er i alle kommuner således en betydelig del af de 
bookede tider, som ikke benyttes. Andelen varierer mellem kommunerne og er 
mindst i Gladsaxe (19 pct.), Ballerup (21 pct.) og Ringsted Kommuner (22 pct.), 
mens den er højest i Halsnæs Kommune (41 pct.). Rudersdal Kommune placerer sig 
i midten (26 pct.).  
 

 Lav benyttelse i ydertimer: De store idrætshaller benyttes noget mere intensivt i 
tidsrummet omkring kl. 17-20, mens benyttelsen særligt daler i de sene aftentimer. 
På tværs af hverdage er aktivitetsniveauet omtrentligt ens mandag til torsdag, 
mens det er lavere på fredage. 
 

 Smal brugerskare: De store idrætshaller står i overvejende grad til rådighed for og 
benyttes af lokale idrætsforeninger. Der er udsving mellem kommunerne. Børn og 
unge får fortrinsvist tider i de sene eftermiddagstimer og tidlige aftentimer frem til 
cirka kl. 19.30-20.00, hvorefter voksne borgere tager over. 
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 Varierende behov og sæsonbooking: Langt hovedparten af tiderne i de store 
idrætshaller fordeles som sæsonbookinger, hvor brugerne typisk får tildelt de 
samme tider fra primo august til ultimo juni. Spørger man foreninger om deres be-
hov for tider i haller på tværs af året viser undersøgelser, at mange foreningerne 
har varierende behov.  
 

 Få afmeldinger: I løbet af en sæson vil langt de fleste idrætsforeninger have bebe-
hov for at justere aktivitetskalenderen f.eks. i forbindelse med turnerings- og 
kampplan. Aflysninger af træning ved f.eks. sygdom eller turneringskampe på 
udebane vil i langt de fleste idrætter også forekomme i løbet af året. Undersøgel-
serne i de nævnte kommuner blotlægger, at der i kommunerne er formuleret regler 
om aflysning eller aflysningspolitik, men også, at antallet af afmeldinger er meget 
begrænset. Ofte foretager brugerne ikke afmeldelser, og dermed er det ikke muligt 
for andre brugere at benytte den frie tid. 

 

Arealbenyttelse 

Et andet mål for udnyttelse er det benyttede areal i faciliteterne til aktiviteterne. Udøvelsen 
af nogle aktiviteter kræver, at man benytter hele faciliteten, mens andre aktiviteter kræver 
mindre plads.  
 
Brugerne af faciliteterne er blevet spurgt til, hvor stor en del af det samlede areal i en facili-
tet, de ideelt set skal bruge for at afvikle aktiviteten. Ligeledes er de blevet spurgt om, hvor 
stor en del der er nødvendig for at kunne dyrke aktiviteten. 
 
For store idrætshaller ønsker 88 pct. af brugerne at benytte hele halarealet, når de dyrker 
aktiviteter, mens lidt færre (83 pct.) mener, at hele arealet er nødvendigt for at dyrke aktivi-
teten. Registreringer for de to undersøgelsesuger viser, at det reelt er 84 pct., der benytter 
hele halarealet.  
 
For mindre haller/gymnastiksale ønsker 57 pct. at benytte hele arealet, mens 56 pct. svarer, 
at det er nødvendigt med hele arealet. 55 pct. fik i de to undersøgelsesuger stillet hele area-
let til rådighed. I de mindre haller/gymnastiksale er der dog ligeledes en del, som ikke 
mener at have behov eller ønsker at benytte mere end 25 pct. af det samlede areal. I de an-
dre idrætslokaler fik næsten alle brugere (98 pct.) stillet hele arealet til rådighed. Det stemte 
overens med deres ønsker, og hvad de fandt nødvendigt. 
 
I Rudersdal Kommune er der altså stor overensstemmelse mellem, hvor stort et areal bru-
gerne ønsker/finder nødvendigt for at kunne udøve deres aktivitet, og det areal de faktisk 
får stillet til rådighed. For en oversigt over brugernes ønsker, hvad de finder nødvendigt, 
og det areal de faktisk får stillet til rådighed se appendiks, tabel 8. 
 
Selvom de fleste brugere både ønsker og finder det nødvendigt at benytte hele arealet til 
deres aktivitet, betyder det ikke nødvendigvis, at der ikke kan være potentialer i, at facilite-
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ter benyttes af flere brugere samtidigt. De forestillinger, arrangørerne har om, hvor meget 
plads der er nødvendigt for at udøve aktiviteten, vil typisk bero på deres nuværende for-
hold. Ligeledes kan man ikke udelukke, at der er en tilskyndelse til at svare strategisk på 
spørgsmålet, og at de mange foreninger svarer, at de har brug for hele arealet, fordi de ikke 
ønsker at dele det med andre snarere end, at det er nødvendigt. 
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Del 4: Brugerne i de indendørs faciliteter i Rudersdal 
Kommune 
I dette afsnit er fokus på, hvem deltagerne i faciliteterne er, og hvad de dyrker. Afsnittet ser 
således nærmere på alle de aktivitetsforløb, der har været afholdt i faciliteterne i løbet af de 
to registreringsuger.  
 
Antal deltagere i undersøgelsesugerne 

Der er i de to uger registreret i alt 6.552 deltagere på hverdage, hvis man medtager registre-
ringerne i uge 9 på Vedbæk Skole (Vedbækhallen) og Nærum Gymnasium (idrætshallen). 
Der har været flest deltagere i de 11 store idrætshaller (4.812), mens der har været en del 
færre i de fem mindre haller/gymnastiksale (1.285) og tre andre foreningslokaler (455).  
 
Figur 21 herunder viser antal deltagere i de to uger, når man frasorterer registreringerne på 
Vedbæk Skole (Vedbækhallen) og Nærum Gymnasium (idrætshallen)23. Der har været flere 
deltagere pr. aktivitetsforløb i uge 9 end i uge 11, hvor der også er registreret 17 pct. flere 
deltagere. I uge 9 har der været flest aktive om tirsdagen, mens der har været flest deltage-
re om mandagen i uge 11.  
 

Figur 21: Aktivitetsniveauet på tværs af hverdage og undersøgelsesuger (antal deltagere) 

 
Figuren viser antal deltagere i tre facilitetstyper fordelt på hverdage og registreringsuger. 

 

I weekender er der store variationer mellem ugerne, og der er registreret hele 36 pct. flere 
deltagere i uge 8 (1.554) end i uge 10 (999) (se figur 22 herunder)24. Desuden er der registe-
ret 16 pct. flere deltagere om lørdagen (2.817) end om søndagen (2.244)25. Der er gennem-
snitligt lidt flere deltagere pr. forløb i weekender (15,5 deltagere) end på hverdage (12,8 
deltagere). 

                                                        
23 Medtager man registreringerne på Vedbæk Skole (Vedbækhallen) og Nærum Gymnasium (idrætshal-
len), er der registreret 3.883 deltagere i uge 9.  
24 Aktiviteter på Vedbæk Skole (Vedbækhallen) og Nærum Gymnasium (idrætshallen) er frasorteret. Med-
tager man dem, er der registreret 1.703 deltagere i uge 8 og 1.420 i uge 9.  
25 Aktiviteter på Vedbæk Skole (Vedbækhallen) og Nærum Gymnasium (idrætshallen) er frasorteret. Med-
tager man dem, er der registreret 2.829 deltagere på lørdage og 2.375 på søndage. 
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Figur 22: Aktivitetsniveauet på tværs af weekender og undersøgelsesuger (antal deltagere) 

  
Figuren viser antal deltagere i de udvalgte faciliteter i weekender (kl. 8‐18) i uge 8‐11.  

 

I gennemsnit har der været 12,8 deltagere pr. aktivitetsforløb på hverdage (kl. 16-22): 14,8 i 
de store idrætshaller, 8,8 i de mindre haller/gymnastiksale og 11,4 i andre idrætslokaler. I 
2012 var der lidt flere deltagere pr. aktivitet i alle tre facilitetstyper: 16,9 i de store idræts-
haller, 12,5 i de mindre haller/gymnastiksale og 15,8 i andre idrætslokaler (se appendiks, 
tabel 9)26.  
 

Aktiviteter fordelt på arrangørtyper  

Både på hverdage (kl. 14-16: 84 pct., kl. 16-22: 88 pct.) og i weekender (kl. 8-18) (95 pct.) 
foregår der primært aktiviteter i foreningsregi, mens andre arrangørtyper fylder ganske 
lidt (se figur 23 herunder).  

                                                        
26 Tallene fremgår ikke eksplicit af 2012-undersøgelsen, hvor opgørelserne er for kl. 8-22. Der er lavet sup-
plerende datakørsler for 2012-tallene således, at tidsrum stemmer overens.  
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Figur 23: Benyttelse af idrætsfaciliteter på hverdage og i weekender (kl. 8‐18) 

Figuren viser andelen af registrerede aktiviteter på hverdage (kl. 14‐16 og kl. 16‐22) og i weekender (kl. 8‐18) i registreringsugerne. 

 

Børn og unge teenagere i overtal i de store idrætshaller på hverdage fra kl. 16-22 

Figur 24 herunder viser andelen af aktivitetsforløb i de store idrætshaller time for time for-
delt på aldersgrupper27. Den grå stiplede linje viser den samlede benyttelse af haller. Som 
det fremgår, dominerer de 7-15-årige aktiviteterne i tidsrummet kl. 16-19.15. Herefter tager 
andre brugergrupper over, og især de 25-60-årige bruger hallerne. Efter kl. 20 er der meget 
få aktiviteter med 7-15-årige. De 0-6-årige stopper med at have aktiviteter i de store idræts-
haller kl. 18.45, men generelt fylder denne aldersgruppe meget lidt.  

 

Med henblik på de nye fordelingsprincipper, der træder i kraft fra sæsonen 2016/2017, 
hvor der er særligt fokus på at børn (0-12 år) skal have fortrinsret i de store idrætshaller i 
tidsrummet kl. 16-20, er det interessant, at alle 0-6-årige og langt størstedelen af de 7-15-
årige allerede på nuværende tidspunkt (sæsonen 2015/2016) afslutter deres træning inden 
kl. 20. Det fremgår dog ikke af datamaterialet, hvorvidt det er de 13-15-årige, der får tider 
efter kl. 20, eller om der også er 7-12-årige, der træner efter kl. 20. Det er en generel tendens 
i de undersøgelser, Idan har foretaget af benyttelsen af store idrætshaller, at børn og unge 
bliver prioriteret i de tidlige aftentimer, og at andre aldersgrupper får tildelt træningstider 
senere på aftenen.  
 

                                                        
27 Tallene fremgår ikke eksplicit af 2012-undersøgelsen, hvor opgørelserne er for kl. 8-22. Der er lavet sup-
plerende datakørsler for 2012-tallene således, at tidsrum stemmer overens. 
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Figur 24: Aktiviteter i store idrætshaller fordelt på aldersgrupper (hverdage kl. 16‐22) 

 
Figuren viser andele af aktiviteter i store idrætshaller fordelt på alder time for time i tidsrummet kl. 16‐22. 

 
Kigger man på hele tidsrummet kl. 16-22 (hverdage) står de 7-15-årige for hele 44 pct. af 
aktiviteterne, mens der er meget få aktiviteter med 0-6-årige (3 pct.) og 60+-årige (4 pct.). 
Sammenligner man med 2012 er der registreret en del flere aktivitetsforløb på tværs af 
aldersgrupper (18 pct. mod 6 pct.), mens der er registreret en del færre aktiviteter med 
25-39-årige (14 mod 7 pct.) (appendiks, tabel 10). 
 
I forhold til køn (ikke vist i figur) er der flest aktivitetsforløb med mænd (40 pct.), mens 
aktiviteter med kvinder (29 pct.) og ca. halvt af hvert køn (31 pct.) fylder nogenlunde det 
samme i de store idrætshaller. Kønsfordelingen afviger ikke nævneværdigt fra den i 
2012 (appendiks, tabel 11).  
 

Mange aktiviteter på tværs af aldersgrupper i kommunens mindre haller/gymnastiksale 

Billedet er noget anderledes i de mindre haller/gymnastiksale, end det man ser for de store 
idrætshaller. Her dominerer de 7-15-årige kun frem til kl. 17.15, hvorefter der er flest aktivi-
tetsforløb på tværs af aldersgrupper (se figur 25 nedenfor). 

 

0 %

25 %

50 %

75 %

100 %

Kl.
16

17 18 19 20 21 22

Benyttelse (total) 0‐6 år

7‐15 år 16‐24 år

25‐60 år 60+ år

Aktivitet på tværs af aldersgrupper



 
 

Idrættens Analyseinstitut     51     www.idan.dk 
 
 

Figur 25: Aktiviteter i mindre haller/gymnastiksale fordelt på aldersgrupper (hverdage kl. 16‐22)  

 
Figuren viser andele af aktiviteter i mindre haller/gymnastiksale fordelt på alder time for time i tidsrummet kl. 16‐22. 

 
I hele tidsrummet kl. 16-22 fylder aktiviteter på tværs af aldersgrupper 39 pct., mens 7-
15-årige (23 pct.), 40-60-årige (20 pct.) og 60 år+ (9 pct.) udgør størstedelen af de andre 
aktiviteter. I 2012 var flere af aktiviteterne i de mindre haller/gymnastiksale domineret 
af 7-15-årige (45 mod 23 pct.), mens der var færre aktiviteter på tværs af aldersgrupper 
(15 mod 39 pct.). I 2016 er der ligeledes en del flere aktiviteter med 40-60-årige (20 pct.) 
end i 2012 (8 pct.) (appendiks, tabel 10). 
 
Når det kommer til køn (ikke vist i figur), er de mindre haller/gymnastiksale i endnu 
højere grad domineret af mænd (61 pct.) end de store idrætshaller. Aktiviteter på tværs 
af aldersgrupper udgør knap en tredjedel (32 pct.) af de samlede aktiviteter, mens forløb 
kun for kvinder udgør 7 pct. I 2012 var der færre aktiviteter med mænd (45 pct.), mens 
aktiviteter på tværs (45 pct.) fyldte mere (appendiks, tabel 11).  
 
Voksne dominerer andre idrætslokaler efter kl. 18 

I de andre idrætslokaler udgør de 7-15-årige hovedparten af aktiviteterne indtil kl. 17 (figur 
26 herunder). De 25-60-årige fylder mest efter kl. 18. I tidsrummet kl. 18-18.45 er der ligele-
des en relativt stor andel aktiviteter med 60 år+. Man ser også en del aktiviteter på tværs af 
aldersgrupper efter kl. 18.45. 
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Figur 26: Aktiviteter i andre idrætslokaler fordelt på aldersgrupper (hverdage kl. 16‐22) 

 
Figuren viser andele af aktiviteter i andre idrætslokaler fordelt på alder time for time i tidsrummet kl. 16‐22. 

 

I de andre idrætslokaler er der større aldersmæssig diversitet end i de store idrætshaller og 
mindre haller/gymnastiksale. Der er her flest aktiviteter med 40-60-årige (27 pct.) efterfulgt 
af 7-15-årige (22 pct.) og aktiviteter på tværs af aldersgrupper (22 pct.). 16 pct. af aktivite-
terne er med 60 år+. I forhold til 2012 er der en del flere aktiviteter med 7-15-årige (22 mod 
10 pct.) og aktiviteter på tværs af aldersgrupper (22 mod 2 pct.). Omvendt er der færre ak-
tiviteter med 40-60-årige, der i 2012 udgjorde 37 pct. og 60 år+, som udgjorde 29 pct. (ap-
pendiks, tabel 10). 

 
På kønssiden er der modsat de to andre facilitetstyper flest aktivitetsforløb for kvinder (56 
pct.), mens godt en tredjedel af aktiviteterne er med halvt af hvert køn (36 pct.), og 8 pct. af 
aktiviteterne er med mænd. Kønsfordelingen i 2012 var nogenlunde den samme som i 2016 
– dog var der lidt flere aktiviteter med mænd (13 pct.) (appendiks, tabel 11).  

 
Alders- og kønsfordeling i weekender (kl. 8-18) 

I weekender er langt de fleste aktivitetsforløb for 7-15-årige og udgør knap halvdelen (49 
pct.) af alle aktiviteter. Der er næst flest aktiviteter på tværs af aldersgrupper (16 pct.) – 
ingen andre aldersgrupper udgør mere end 10 pct. af aktiviteterne (appendiks, tabel 12).  
 
Mere end halvdelen af aktiviteterne er med mænd (58 pct.), mens aktiviteter med kvinder 
til sammenligning kun udgør 12 pct. 30 pct. af aktiviteterne er med halvt af hvert køn (ap-
pendiks, tabel 13). 

0 %

25 %

50 %

75 %

100 %

Kl.
16

17 18 19 20 21 22

Benyttelse (total) 0‐6 år

7‐15 år 16‐24 år

25‐60 år 60+ år

Aktivitet på tværs af aldersgrupper



 
 

Idrættens Analyseinstitut     53     www.idan.dk 
 
 

Eliteidræt og aktiviteter med instruktør 

De nye regler for fordeling i 2016/2017 har særligt fokus på, at eliteidræt skal have mulig-
hed for at slutte sine aktiviteter inden kl. 20, mens aktiviteter med træner/instruktør skal 
have fortrinsret i de store idrætshaller indtil kl. 21.  
 
I de to registreringsuger (på hverdage) er der kun registreret fem eliteidrætsaktiviteter, 
hvor tre af dem er afsluttet inden kl. 20, mens de to andre er afsluttet henholdsvis kl. 21 og 
21.30. I alt er 84 pct. af de afholdte aktivitetsforløb i de store idrætshaller med træ-
ner/instruktør, hvoraf 87 pct. af dem er afsluttet inden kl. 21 (13 pct. er afsluttet efter kl. 
21).  
 
Flest aktivitetstimer med badminton 

Ud fra kommunens bookingdata er det muligt at opgøre, hvor stor en andel af de samlede 
bookede tider, de enkelte idrætsgrene står for. Aktiviteterne i figur 27 herunder udgør af-
holdte aktiviteter (baseret på andele bookede timer og registrerede timer) på hverdage i 
tidsrummet kl. 16-22. Her står badminton for 29 pct. (i alt 157 timer ugentligt) af de reser-
verede timer på hverdage i tidsrummet kl. 16-22, mens håndbold (16 pct.) og gymnastik (13 
pct.) kommer ind som nummer to og tre.  
 
Registranterne blev bedt om at registrere, hvilke aktiviteter der blev udført i faciliteterne. I 
alt er der på hverdage i tidsrummet kl. 16-22 i de to registreringsuger registreret 666 timer 
og 30 minutters aktivitet. Badminton tegner sig for 31 pct. af den registrerede tid i facilite-
terne, svarende til at der i de to uger i alt har været 205 timer og 15 minutters aktivitet med 
badminton i faciliteterne. Håndbold (16 pct.), gymnastik (13 pct.) og kampsport (10 pct.) 
kommer ind som henholdsvis nummer to, tre og fire.  
 
En sammenligning mellem bookede timer og aktivitetstimer viser, at der er stor sammen-
hæng mellem andelen af bookede timer og andelen af registrerede aktivitetstimer. Kamp-
sport, volleyball og badminton udgør en lidt større andel af de samlede aktivitetstimer end 
deres samlede andel af bookede timer. Det skyldes en relativt højere udnyttelse af tildelte 
tider. Fodbold og boksning har imidlertid en lidt lavere udnyttelse af de tider, de har fået 
tildelt.  
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Figur 27: Badminton udgør hver tredje aktivitet på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 

 
Figuren viser andelen af bookede timer og andelen af aktivitetstimer fordelt på aktivitetstyper på hverdage kl. 16‐22.  

 
Sammenligner man med 2012 udgør kampsport (10 mod 4 pct.) og basketball (7 mod 4 pct.) 
i 2016 en noget større andel af de samlede aktiviteter (se appendiks, tabel 14). Det stemmer 
fint overens med, at der har været en stigning i de to idrætsgrenes medlemstal. Omvendt 
udgør fodbold (4 mod 8 pct.) en mindre andel af aktiviteterne, hvilket skyldes, at fodbold i 
stort omfang bliver henvist til udendørs fodboldbaner.  
 
Antal deltagere fordelt på idrætsgrene 

Da der fra sæsonen 2016/2017 er særligt fokus på antallet af deltagere i aktivitetsforløbene i 
de store idrætshaller i tidsrummet kl. 16-21, er det interessant at kigge nærmere på det nu-
værende deltagerbillede. I figur 28 herunder fremgår det gennemsnitlige antal deltagere 
samt medianen for de ti største idrætsgrene i de store idrætshaller i tidsrummet kl. 16-21. 
 
I de store idrætshaller fra kl. 16-21 har der i de to registreringsuger gennemsnitligt været 
flest deltagere pr. forløb i gymnastik (22) efterfulgt af atletik (21) og volleyball (17), mens 
der har været færrest deltagere i kampsportsforløb (7) og aerobic/work out (6) (figur 28 
herunder).  
 
Der kan i de individuelle forløb være store forskelle på antallet af deltagere. Forløb med 
rigtig mange eller meget få deltagere kan påvirke gennemsnittet i uforholdsmæssig høj 
grad og dermed give et sløret billede af det generelle niveau i antallet af deltagere. I sådan-
ne tilfælde er medianen28 en bedre indikator for deltagerniveauet. Både for gymnastik og 
håndbold er der forholdsvis store forskelle mellem gennemsnittet og medianen. Selvom 
der gennemsnitligt har været 22 deltagere i gymnastikforløbene, er det altså kun i halvde-

                                                        
28 Medianen er den midterste værdi i et datasæt, hvor tallene er sorteret. Eksempelvis er medianen 7 i 
følgende talrække: 1, 3, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 19. 
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len af forløbene, hvor der har været mere end 17 deltagere. I volleyball har der været min-
dre end 12 deltagere i halvdelen af forløbene. I de andre idrætsgrene er der forholdsvis små 
afvigelser mellem gennemsnit og median.  
  
Figur 28: Gennemsnitligt antal deltagere og median i de store idrætshaller (hverdage, kl. 16‐21) 

 

Figuren viser det gennemsnitlige antal deltagere og medianen for ti idrætsgrene i de store idrætshaller på hverdage i tidsrummet 

kl. 16‐21. 

 

Kravene til deltagerantallet beror imidlertid ikke på det gennemsnitlige antal deltagere, 
men på et minimum af antal deltagere. Minimumskravene afhænger af idrætsaktiviteten, 
og i nogle idrætsgrene afhænger kravene til antal deltagere også af, om der er tale om del-
tagere i aldersgruppen 0-12 år eller 13 år+. I Idans analyser er inddelingen en smule ander-
ledes, og de 7-15-årige indgår i samme gruppe. Gruppeinddelingen i denne analyse tager 
derfor udgangspunkt i de 0-15-årige (sammenlignes med deltagerkravene for 0-12-årige) og 
16 år+ (sammenlignes med deltagerkravene for 13 år+). 
 
I de store idrætshaller i tidsrummet kl. 16-21 er der registreret 181 aktivitetsforløb inden for 
de idrætsgrene, hvor der er fastsat minimumskrav til deltagerantallet29. Størstedelen af 
forløbene lever dog ikke op til de minimumskrav, der træder i kraft fra sæsonen 2016/2017. 
I aldersgruppen 0-15 år er det kun 52 af i alt 122 aktivitetsforløb (43 pct.), som opfylder 
minimumskravene til antal deltagere, mens det i aldersgruppen 16 år+ er 27 af i alt 59 akti-
vitetsforløb (46 pct.), som lever op til kravene (for en oversigt over individuelle idrætsgre-
nes mindstekrav til antal deltagere samt antal aktivitetsforløb der opfylder/ikke opfylder 
deltagerkravene, se appendiks, tabel 15). Det nuværende deltagerniveau indikerer, at for-
eningerne i Rudersdal Kommune står med store udfordringer i forhold til at leve op til de 
deltagerkrav, som træder i kraft for den kommende sæson (2016/2017).  

                                                        
29 Fodbold (7), gymnastik (36), håndbold (53), basketball (18), volleyball (13), badminton (44), tennis (7) og 
atletik (3). 

22 21

17
16

14
12 12 12

7 6

17

22

12
14 13 12 12 12

8

4

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

G
ym

n
as
ti
k

A
tl
et
ik

V
o
lle
yb
al
l

B
as
ke
tb
al
l

H
ån
d
b
o
ld

Te
n
n
is

B
ad
m
in
to
n

Fo
d
b
o
ld

K
am

p
sp
o
rt

A
er
o
b
ic
/w

o
rk
 o
u
t

Gennemsnit Median



 
 

Idrættens Analyseinstitut     56     www.idan.dk 
 
 

Opsummering og afrunding  
Undersøgelsen har gennem fire delundersøgelser kortlagt efterspørgsel, benyttelse og bru-
gere i 11 store idrætshaller, fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætslokaler i 
Rudersdal Kommune.  
 
Af del 1 fremgår det, at Rudersdal Kommune har udarbejdet nye fordelingsprincipper for 
de indendørs faciliteter gældende for 2016/2017 (start primo august, 2016), der primært 
stiller nye krav til brugerne af de store idrætshaller. Bl.a. er der særlig fokus på, at børn op 
til tolv år, elitesportsaktiviteter og aktiviteter med træner/instruktør skal have fortrinsret i 
de store idrætshaller.  
 
Af del 1 fremgår det også, at der fra den kommende sæson (2016/2017) vil være større fo-
kus på, at brugerne benytter deres tider, ligesom der er formelle krav om antallet af delta-
gere i de enkelte forløb. Brugere, der ikke afmelder tider eller ikke opfylder kravene til an-
tal deltagere, vil blive frataget deres tider.  
 
Del 2 kortlagde efterspørgslen på de tre facilitetstyper i perioden 2012/2013 til 2015/2016 i 
form af bookinger. Analyserne viser, at de store idrætshaller stort set er fuldt bookede på 
hverdage fra kl. 8-22. I de mindre haller/gymnastiksale er der en del ledige tider i tids-
rummet kl. 8-16, som ikke er afsat, mens der kun er en smule ledig kapacitet efter kl. 16. 
Der er en stor andel ledige tider i idrætslokalerne generelt, mens der i weekender (kl. 8-18) 
er en del ledige tider i alle facilitetstyper under forudsætning af, at faciliteterne ikke bliver 
benyttet til kampe/stævner, som har førsteret. Der er kun små variationer mellem sæso-
nerne.  
 
Del 3 kortlagde den faktiske benyttelse af bookede tider i tidsrummet kl. 14-16 på hverdage 
for faciliteter tilknyttet Rudegaard Idrætsanlæg, Rundforbi Idrætsanlæg og Birkerød Bad-
mintonhal (i alt tre store idrætshaller, to mindre haller/gymnastiksale og to andre idræts-
lokaler), og for 11 idrætshaller, fem mindre haller/gymnastiksale og tre andre idrætsloka-
ler i tidsrummet kl. 16-22 på hverdage samt fra kl. 8-18 i weekender. Man ser et stort spænd 
mellem bookede tider og den faktiske brug af faciliteterne, 
 
På hverdage i tidsrummet kl. 14-16 er efterspørgslen såvel som benyttelsen meget lav for 
alle facilitetstyper. De tre store idrætshaller er booket 35 pct. af tiden, mens 20 pct. af kapa-
citeten benyttes. I de to mindre haller/gymnastiksale er 25 pct. af tiden booket, mens be-
nyttelsen er 10 pct. I de andre idrætslokaler er booking og benyttelse henholdsvis 14 og 9 
pct. I dette tidsrum står faciliteterne altså tomme hovedparten af tiden. 
 
I tidsrummet kl. 16-22 på hverdage er de 11 store idrætshaller (91 pct.) såvel som de fem 
mindre haller/gymnastiksale (89 pct.) tæt på at være fuldt bookede, mens det er 62 pct. af 
tiden i de tre andre idrætslokaler, som er reserveret. I de store idrætshaller er det knap hver 
tredje time (benyttelse: 67 pct.), som ikke er i brug, mens benyttelsen er henholdsvis 56 og 
27 pct. i de mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler. I primetime (kl. 17-20) er 
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benyttelsen højere for samtlige facilitetstyper. Alligevel er der en del reserverede tider, som 
ikke bliver brugt. Benyttelsen på fredage er markant lavere end på andre hverdage. 
 
I weekender (kl. 8-18) er benyttelsen en del lavere end i hverdagene og her præges aktivite-
terne i høj grad af uregelmæssig brug i forbindelse med kampe/stævner. Her er lidt under 
halvdelen af tiderne i de store idrætshaller (49 pct.) benyttet, mens det er 23 pct. for både 
mindre haller/gymnastiksale og andre idrætslokaler. Der er altså meget fri kapacitet i faci-
liteterne i weekender, men her er efterspørgslen efter træningstider altså også en del lavere. 
 
Del 3 sammenlignede også resultaterne med 2012-undersøgelsen. Overodnet set viser un-
dersøgelserne relativt små forskelle i booking og benyttelse – dog er der relativt store for-
skelle i benyttelse for enkelte specifikke faciliteter. 
 
En analyse af Rudegaard Idrætsanlægs egne optællinger hal 1 og 2 viste, at benyttelsen på 
hverdage i tidsrummet kl. 16-22 er nogenlunde stabil i perioden fra medio august til medio 
marts, mens der er store variationer i weekender (kl. 8-18) på tværs af sæsonen. En yderli-
gere analyse af udvalgte uger i højsæsonen (på hverdage, kl. 16-22) i perioden 2010-2016 
viste en forholdsvis stabil høj benyttelse på tværs af sæsoner. 
 
Yderligere viste del 3, at Rudersdal Kommune står over for mange af de samme udfordrin-
ger som andre kommuner. I alle kommuner ser man et spænd mellem bookinger og den 
faktiske benyttelse af faciliteterne. Ligeledes ser man en noget lavere benyttelse i yderti-
merne, ligesom det er et fællestræk, at faciliteterne i mindre grad bliver brugt om fredagen 
end på andre hverdage.  
 
Del 4 kortlagde brugerne i faciliteterne. Børn og unge i aldersgruppen 7-15 år dominerer 
aktiviteterne i de store idrætshaller og står for 44 pct. af alle forløb, mens der i de mindre 
haller/gymnastiksale er mange aktiviteter på tværs af aldersgrupper (39 pct.). Helt på linje 
med fordelingsprincipperne gældende fra sæsonen 2016/2017 afsluttes langt størstedelen 
af aktiviteter med børn (0-15 år) inden kl. 20.  
 
Der i undersøgelsesugerne (kl. 16-22 på hverdage) registreret flest aktivitetstimer med 
badminton (31 pct.) efterfulgt af håndbold (16 pct.), gymnastik (13 pct.) og kampsport (10 
pct.). Gymnastik er den idrætsgren, som gennemsnitligt har flest deltagere pr. forløb (22). 
 
Del 4 viste også, at brugerne på nuværende tidspunkt har store udfordringer i forhold til at 
opfylde de minimumskrav til antal deltagere pr. træningsgang, der træder i kraft fra sæso-
nen 2016/2017. Mindre end halvdelen af de registrerede aktivitetsforløb i de store idræts-
haller i tidsrummet kl. 16-21 opfylder de minimumskrav til antal deltagere, som Rudersdal 
Kommune har opstillet.  
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Appendiks 
 

Tabel 1: Andel booket tid for individuelle faciliteter i tre tidsrum (pct.)* 

 
Facilitet 

Frem til kl. 16 

(hverdage) 

Efter kl. 16  

(hverdage) 

Weekenden 

(kl. 8‐18) 

Store Idrætshaller  Birkerød IC (multihallen bane 1)  94  97  95 

Birkerød IC (multihallen bane 2)  94  100  95 

Birkerød IC  

(Søndervangshallen) 

98  100  70 (90)

Rudegaard IA (hal 1)  74  97  48 (98)

Rudegaard IA (hal 2)  75  97  53 (98)

Rundforbi Idrætsanlæg 

(idrætshallen) 

84  100  35 (100) 

Vedbæk Skole (Vedbækhallen)  100  88 (92)  58 (83)

Nærum Gymnasium  

(idrætshallen) 

100  70 (83)  30 (100)

Nærum Skole (multihallen)  100  92  98

Birkerød Skole (idrætshallen)  100  73  61

Sjælsøskolen (idrætshallen)  100  92  85

Mindre hal‐

ler/gymnastiksale 

Birkerød Badmintonhal (hal 1)  60  100  20 

Birkerød Badmintonhal (hal 2)  58  95  0 

Birkerød IC (sal 2)  52  87  50

Birkerød IC (sal 3)  51  87  73

Sjælsøhallen  100  77  45

Andre idrætslokaler  Birkerød IC (lokale 1.8)  26  57  ‐

  Rudegaard IA  

(opvarmningslokalet) 

44  52  ‐

  Rundforbi IA (idrætslokalet)  53  77  23

* Tal i parentes viser indeksscoren, når man medtager tidsrum blokeret til turneringer/stævner. Der fremgår 

derfor ingen parentes for faciliteter/tidsrum der ikke er afsat til kampe/stævner. 
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Tabel 2: Oversigt over det totale ugentlige bookede antal timer fordelt på aktiviteter i perioden 

2012/2013 til 2015/2016 på hverdage (kl. 16‐22) 

Aktivitet  Store idrætshaller  I alt  

  2012/2013  2013/2014 2014/2015 2015/2016 2012/2013 2013/2014  2014/2015 2015/2016

Fodbold  54,5  39 29 25,75 61,5 46,5  34,5 31,25

Gymnastik  43  47,5 59,75 50,5 57,25 64,75  79,5 70,5

Håndbold  86,25  88 81 82 89 90,75  87 88

Basketball  22  23 23,25 36,5 22 23  23,25 36,5

Volleyball  19,5  17,5 17,5 16,5 19,5 17,5  17,5 16,5

Badmin‐

ton 

68,5  72,5 78 80 143,5 149  153,5 157

Tennis  4  3 3 3,5 5 4  3,75 4,75

Bordten‐

nis 

8  8 0 0 8 8  0 0

Boksning  6  6 6 6 41,5 39,5  36,5 29,5

Atletik  3  3 3 3 5,75 8,75  7 7

Kamp‐

sport 

‐  ‐ ‐ ‐ 33 30  29,25 36,75

Svømning  ‐  ‐ ‐ ‐ 0 0  0 4

Anden  31  31 28 29,5 70,75 58,75  58,5 59

I alt  345,75  338,5 328,5 333,25 556,75 540,5  530,25 540,75
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Tabel 3: Oversigt over faciliteter, registreringsuger og tidsrum 

 
 
 
 

 

 

Anlæg  Facilitet  Uge  Tidsrum 

Birkerød 

Idrætscenter 

Multihallen bane 1  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Multihallen bane 2  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden   

Søndervangshallen  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Sal 2  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Sal 3  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Lokale 1.8  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Rundforbi 

Idrætsanlæg 

Idrætshallen  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 14‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Idrætslokalet  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 14‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Rudegaard  

Idrætsanlæg 

Hal 1  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 14‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Hal 2  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 14‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Opvarmningslokalet  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 14‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Vedbæk Skole  Vedbækhallen   9, mandag‐

søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Sjælsøhallen  Hallen  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Sjælsøskolen  Idrætshallen  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Nærum  

Gymnasium 

Idrætshallen  9, mandag‐

søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Birkerød Skole  Idrætshallen  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Birkerød 

Badmintonhal 

Hal 1  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 14‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Hal 2  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 14‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 

Nærum Skole  Multihallen  9 & 11, man‐

dag‐søndag 

8 & 10, lørdag‐

søndag 

Kl. 16‐22 på hverdage og kl. 8‐18 i 

weekenden 
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Tabel 4: Oversigt over booking, benyttelse og fremmøde til/brug af bookede tider i individuelle 

faciliteter på hverdage i tidsrummet kl. 14‐16 (pct.) 

  Facilitet  Booking 
Fremmøde til 

bookede tider 
Benyttelse 

Store idrætshaller  Rudegaard IA (hal 1)  65 73  48

Rudegaard IA (hal 2)  65 12  8

Rundforbi IA (idrætshallen)  80 6  5

Mindre haller/gymnastiksale  Birkerød Badmintonhal (hal 1)  50 10  5

Birkerød Badmintonhal (hal 2)  20 30  15

Andre idrætslokaler  Rudegaard IA  

(opvarmningslokalet) 

20 36  5

Rundforbi IA (idrætslokalet)  35 25  13
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Tabel 5: Oversigt over forskelle i benyttelse i individuelle idrætsfaciliteter i de to registrerings‐

uger (hverdage, kl. 16‐22) (pct.) 

    Uge 9  Uge 11 

Store idrætshaller  Birkerød IC  
(multihallen bane 1) 

68  66 

Birkerød IC  
(multihallen bane 2) 

66  55 

Birkerød IC  
(Søndervangshallen) 

95  92 

Rudegaard IA (hal 1)  85  80 

Rudegaard IA (hal 2)  82  95 

Rundforbi IA  
(idrætshallen) 

63  72 

Vedbæk Skole  
(Vedbækhallen) 

76  ‐ 

Nærum Gymnasium 
(idrætshallen) 

70  ‐ 

Nærum Skole  
(multihallen) 

52  68 

Birkerød Skole  
(idrætshallen) 

46  44 

Sjælsøskolen  
(idrætshallen) 

33  37 

Mindre hal‐
ler/gymnastiksale 

Birkerød Badmintonhal 
(hal 1) 

69  78 

Birkerød Badmintonhal 
(hal 2) 

57  49 

Birkerød IC (sal 2)  66  56 

Birkerød IC (sal 3)  53  45 

Sjælsøhallen   48  36 

Andre idrætslokaler  Birkerød IC (lokale 1.8)  22  17 

Rudegaard IA  
(opvarmningslokalet) 

52  15 

Rundforbi IA  
(idrætslokalet) 

29  27 
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Tabel 6: Oversigt over forskelle i benyttelse i individuelle idrætsfaciliteter i de fire weekender kl. 

8‐16 (uge 8‐11) (pct.) 

    Uge 8  Uge 9  Uge 10  Uge 11 

Store idrætshaller  Birkerød IC (multihallen bane 1)  73  53  43  75

Birkerød IC (multihallen bane 2)  63  39  35  75

Birkerød IC (Søndervangshallen)  43  46  68  50

Rudegaard IA (hal 1)  99  45  78  75

Rudegaard IA (hal 2)  100  65  100  56

Rundforbi IA (idrætshallen)  70  33  55  0

Vedbæk Skole (Vedbækhallen)  49  45  ‐  ‐

Nærum Gymnasium (idrætshallen)  50  23  ‐  ‐

Nærum Skole (multihallen)  73  53  50  53

Birkerød Skole (idrætshallen)  0  0  8  25

Sjælsøskolen (idrætshallen)  10  30  50  0

Mindre hal‐

ler/gymnastiksale 

Birkerød Badmintonhal (hal 1)  20  25  38  25

Birkerød Badmintonhal (hal 2)  15  15  36  30

Birkerød IC (sal 2)  41  16  18  24

Birkerød IC (sal 3)  40  24  23  38

Sjælsøhallen   0  18  8  0

Andre idrætslokaler  Birkerød IC (lokale 1.8)    0  0  0  0

Rudegaard IA (opvarmningslokalet)  95  31  100  30

Rundforbi IA (idrætslokalet)  10  0  10  0
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Sådan læses tabel 7 

Indekstallene i tabel 7 er beregnet ud fra den gennemsnitlige benyttelse i perioden primo april 

(2015) til ultimo marts (2016) for henholdsvis hal 1 og hal 2 på Rudegaard Idrætsanlæg. 

 

Da den gennemsnitlige benyttelse er forskellig for de to haller, er det udelukkende de relative for‐

skelle for den enkelte hal, der kan aflæses af tabel 7 og indekstallene er derfor ikke direkte sam‐

menlignelige. 

 

En værdi højere end 1 indikerer, at benyttelsen i den givne uge (i det givne år) ligger over den gen‐

nemsnitlige benyttelse i perioden primo april (2015) til ultimo marts (2016) i den respektive hal.  

 

En værdi lavere end 1 indikerer, at benyttelsen i den givne uge (i det givne år) ligger under den 

gennemsnitlige benyttelse i perioden primo april (2015) til ultimo marts (2016) i den respektive 

hal. 

 

Tabel 7: Benyttelse i Rudegaard Idrætsanlæg (hal 1 og 2) på hverdage i tidsrummet kl. 16‐22 i 

udvalgte uger i perioden 2010‐2016 (indeks)* 

  Uge  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016 

Rudegaard IA  
(hal 1) 

3  1,25  1,12  1,25  1,16  1,16  1,12  1,21 

5  1,08  1,16  1,21  1,21  1,29  1,16  1,16 

9  1,12  1,16  1,16  1,16  1,16  1,25  1,21 

11  1,16  1,16  1,25  1,25  1,21  1,08  1,03 

34  1,16  1,21  0,99  1,12  1,08  1,25  ‐ 

36  1,21  1,03  1,16  1,16  1,16  1,25  ‐ 

44  1,25  1,29  1,25  1,16  1,16  1,25  ‐ 

46  1,12  1,12  1,25  1,16  1,16  1,25  ‐ 

Rudegaard IA  
(hal 2) 

3  1,23  1,18  1,18  1,23  1,23  1,23  1,18 

5  1,14  1,18  1,18  1,05  1,27  1,31  1,31 

9  1,23  1,27  1,23  1,23  1,27  1,23  1,18 

11  1,23  1,23  1,23  1,18  1,27  1,09  1,27 

34  1,18  1,18  1,18  1,14  1,14  1,18  ‐ 

36  1,14  1,18  1,23  1,23  1,23  1,27  ‐ 

44  1,09  1,31  1,27  1,23  1,14  1,27  ‐ 

46  1,18  1,18  1,23  1,27  1,27  1,23  ‐ 

*Indekset er beregnet i forhold til den gennemsnitlige benyttelse i henholdsvis hal 1 og 2 fra primo april (2015) til ultimo marts 

(2016). 
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Tabel 8: Oversigt over hvor stor en del af arealet brugerne ønsker at benytte, finder det nødven‐

digt at benytte og reelt benytter til deres aktivitet (pct.) 

    25 pct.  50 pct.  75 pct.  100 pct. 

Store idrætshaller  I brug  6  6  3  84 

  Ønsket  6  5  1  88 

  Nødvendigt  6  7  4  83 

Mindre haller/ 
gymnastiksale 

I brug  30  12  3  55 

  Ønsket  30  11  2  57 

  Nødvendigt  30  12  2  56 

Andre idrætslokaler  I brug  2  0  0  98 

  Ønsket  2  0  0  98 

  Nødvendigt  2  0  0  98 

 
 

Tabel 9: Gennemsnitligt antal deltagere pr. forløb på hverdage i 2016 og 2012 

  2016  2012 

Store idrætshaller  14,8  16,9 

Mindre hal‐
ler/gymnastiksale 

8,8  12,5 

Andre idrætslokaler  11,4  15,8 

 
 

Tabel 10: Aldersfordeling i faciliteterne i Rudersdal Kommune på hverdage i tidsrummet kl. 

16‐22 i 2016 og 2012 (pct.) 

  Store idrætshaller  Mindre hal‐
ler/gymnastiksale 

Andre idrætslokaler 

  2016  2012  2016  2012  2016  2012 

0‐6 år  3  5  1  6  0  2 

7‐15 år  44  45  23  45  22  10 

16‐24 år  12  17  4  11  8  10 

25‐39 år  7  14  5  7  5  10 

40‐60 år  12  11  20  8  27  37 

60 år+  4  2  9  7  16  29 

Aktivitet på tværs af aldersgrupper  18  6  39  15  22  2 
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Tabel 11: Kønsfordeling i faciliteterne i Rudersdal Kommune på hverdage i tidsrummet kl. 16‐

22 i 2016 og 2012 (pct.) 

 
Store idrætshaller 

Mindre hal‐
ler/gymnastiksale 

Andre idrætslokaler 

  2016  2012  2016  2012  2016  2012 

75‐100 pct. mænd  40  42  61  45  8  13 

Ca. halvt af hver  31  26  32  10  36  53 

75‐100 pct. kvinder  29  33  7  45  56  34 

 

 

Tabel 12: Aldersfordeling i faciliteterne i Rudersdal Kommune i weekender i tidsrummet kl. 8‐

18 (pct.) 

Alle faciliteter 

0‐6 år  9 

7‐15 år  43 

16‐24 år  8 

25‐39 år  8 

40‐60 år  9 

60 år+  2 

Aktivitet på tværs af aldersgrupper  16 

 

 

Tabel 13: Kønsfordeling i faciliteterne i Rudersdal Kommune i weekender i tidsrummet kl. 8‐

18 (pct.) 

Alle faciliteter 

75‐100 pct. mænd  58 

Ca. halvt af hver  30 

75‐100 pct. kvinder  12 

 
 

Tabel 14: Oversigt over aktiviteters respektive andele af booket tid og andele af registreret tid 

i faciliteterne i 2012 og 2016 på hverdage (kl. 16‐22) 

  Andel bookede timer  Andel aktivitetstimer 

  2016  2012  2016  2012 

Badminton  29  26  31  30 

Håndbold  16  16  16  18 

Gymnastik  13  10  13  10 

Kampsport  7  6  10  4 

Basketball  7  4  7  4 

Fodbold  6  11  4  8 

Volleyball  3  4  5  5 

Boksning  5  7  3  2 

Andet  14  16  11  18 
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Tabel 15: Oversigt over antal aktivitetsforløb som opfylder/ikke opfylder minimumskrav til 

deltagerantal fordelt på idrætsgrene og aldersgrupper (antal aktivitetsforløb) * 

  0‐15 år (0‐12 år)  16 år+ (13 år+) 

  Deltager‐
krav 

Opfylder 
krav 

Opfylder 
ikke krav 

Deltager‐
krav 

Opfylder 
krav 

Opfylder 
ikke krav 

Atletik  16  2 (100 pct.)  0 (0 pct.)  16  1 (100 pct.)  0 (0 pct.) 

Badminton  14 (16)**  15 (56 pct.)  12 (44 pct.)  16 (14)  5 (29 pct.)  12 (71 pct.) 

Basketball  16  5 (63 pct.)  3 (37 pct.)  12  7 (70 pct.)  3 (30 pct.) 

Fodbold  20  0 (0 pct.)  7 (100 pct.)  ‐  ‐  ‐ 

Gymnastik  20  18 (58 pct.)  13 (42 pct.)  20  1 (20 pct.)  4 (80 pct.) 

Håndbold  18  7 (18 pct.)  31 (82 pct.)  14  7 (47 pct.)  8 (53 pct.) 

Tennis (mini/skum)  14 (16)**  3 (43 pct.)  4 (57 pct.)  ‐  ‐  ‐ 

Volleyball  18  2 (100 pct.)  0 (0 pct.)  12  6 (50 pct.)  6 (50 pct.) 

Samlet  ‐  52 (43 pct.)  70 (57 pct.)  ‐  27 (45 pct.)  33 (55 pct.) 

*Deltagerkravene i Rudersdal Kommune er inddelt i aldersgrupperne 0‐12 år og 13 år+. 

** For badminton og tennis er der forskellige minimumskrav afhængig af om aktiviteten afvikles i en facilitet med fem (krav: 14 

deltagere) eller seks baner (krav: 16 deltagere). Analyserne tager udgangspunkt i kravet om 14 deltagere. 
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Bilag 1: Registreringsmetode 
Undersøgelsens metodik er udarbejdet af ph.d.-stipendiat Evald Bundgaard Iversen fra 
Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund ved Syddansk Universi-
tet/Faaborg-Midtfyn Kommune i forbindelse med sin ph.d. og videreudviklet i samarbejde 
med Idrættens Analyseinstitut i forbindelse med undersøgelser i Aalborg, Faaborg-
Midtfyn, Assens, Furesø, Rudersdal, Allerød, Ballerup, Gladsaxe, Halsnæs og Varde 
Kommuner.  
 
Registreringerne er foretaget af et korps af registranter, som er blevet sammensat i samråd 
mellem Rudersdal Kommune og Idan. Alle registranter er blevet grundigt introduceret til 
undersøgelsens metode, formål og registreringsskema af Idan på et møde og har desuden 
modtaget en skriftlig instruktion om spørgeskemaet og de enkelte spørgsmål. Desuden har 
Idan under hele registreringsperioden stået til rådighed for at besvare tvivlsspørgsmål og 
været til stede på udvalgte tidspunkter i faciliteterne for at sikre, at registreringen forløb 
planmæssigt.  
 
Hver registrant er blevet tildelt en række faciliteter, som de har skullet registrere i. Regi-
streringsskemaerne er samlet i en mappe for hver facilitet for at sikre, at ingen skemaer er 
gået tabt, og registranterne har derudover udfyldt et skema over tidspunkt for deres regi-
strering, så det har været muligt at tjekke, om der er opstået huller i registrerin-
gen/udeblivelser fra registranter.  
 
Selve registreringsskemaet består af 16 spørgsmål, som afdækker forskellige aspekter ved 
aktiviteterne (se bilag 2). De centrale spørgsmål omhandler aktiviteternes start- og sluttids-
punkt, hvem der står for aktiviteten, antallet af aktive, alders- og kønsfordeling samt hvil-
ken aktivitet, der udøves. Det er ikke alle spørgsmålene, registranterne altid har kunne 
svare på blot ved at observere, og de har derfor skulle henvende sig til aktivitetens træner, 
instruktør eller underviser for at få svar på en række spørgsmål.  
 
Registranterne har skullet være til stede i faciliteterne én gang i timen ti minutter ad gan-
gen, og de har derfor ikke haft mulighed for at følge aktiviteterne fra start til slut. Har de 
ikke umiddelbart kunne bestemme start- og sluttidspunkt, har de skulle spørge den an-
svarlige træner, instruktør eller underviser. I enkelte tilfælde kan det ikke afvises, at der 
har været meget korte forløb eller ’spontan leg’, som kan være sluppet under radaren og 
dermed ikke er blevet registreret. Det skal understreges, at der vil være tale om meget kor-
te forløb, som hører til sjælenhederne og ikke vil rokke ved undersøgelsens samlede resul-
tater.  
 
Ved visse store aktiviteter kan antallet af deltagere, køn- og aldersfordeling være svært at 
bestemme helt præcist, og i sådanne tilfælde er registranten igen blevet bedt om at hen-
vende sig til aktivitetens leder for at indhente informationen. Der kan undervejs i løbet af 
de to uger være opstået tilfælde, hvor en udøver er kommet efter aktivitetens start og regi-
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strantens optælling, hvorfor udøveren ikke er blevet talt med. Med mere end 6.500 aktive 
registreret i perioden er betydningen heraf ubetydelig. 
Idan har efterfølgende modtaget de enkelte mapper med registreringsskemaer, valideret 
dem og indtastet dem til videre databehandling. Alle registranter har påført navn og kon-
taktoplysninger på registreringsskemaet og i tilfælde af uklarheder, er registranten blevet 
adspurgt herom. I enkelte tilfælde har registranter ikke udfyldt hele spørgeskemaet, og 
derfor kan antallet af aktivitetsforløb i enkelte analyser være en smule lavere end det sam-
lede antal afholdte forløb. 
 
Idan har fra tidligere undersøgelser god erfaring med undersøgelsen og på linje med un-
dersøgelserne i andre kommuner, er det Idan vurdering, at registreringen er foregået til-
fredsstillende, og at de indsamlede data giver et retvisende billede af aktiviteterne og akti-
vitetsniveauet i de 19 faciliteter i uge 9 og 11 på hverdage og i weekenderne i uge 8-11.  
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Bilag 2: Registreringsskema
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